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78 nuošimčiai Xevv Yorko gyventojų — ateiviai ir, jeigu nori 
gali paimti į savo rankas valdži ą, padarydami jį savo naudai 
geriausiu miestu pasaulyje, sako Corsi.
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SU£M£ VENGRŲ NACIU 
VADA IR PAGELBIN1NKUS

DANZIGE UŽDARĖ KATA
LIKŲ CENTRISTŲ PARTIJA

šių metų bir- 
yra- laikomas

mo išlaidos: padidėjo tarnau
tojų algos, pabrango įvairi me
džiaga, o geležinkeliuose ke
leivių ir prekių judėjimas ne
padidėjo, kaip buvo tikėtasi.
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Geležinkelių administracija* 
sako, kad vėliausiu laiku laba.

ponija mums veik neaktualu, 
nes Japonija veik nieko iš Lie
tuvos neperkant!. dymai. Vakar arabų būrys už

puolė vieną žydų mokytoją ir 
žiauriai jį nužudė.

ir Sovietų Sąjunga, bet iki šiol 
visos tos pastangos ir vargas 
nuėjo niekais: jeigu ne italai 
kliudo, tai vokiečiai, o jei ne 
jie, tai Sovietai.

City 
buvo 

žemės

PASIBAIGĖ BALTIJOS STA
TISTIKOS KONFERENCIJA

ne- 
tai

Lindberghas pas nacius.—. Amerikos lakūnas Charles 
Lindberghas, kuris dabar gyvena Anglijoje, lankosi Vo
kietijoje ir apžiūri vokiečių aviacijos dirbtuves.

KAS GALĖTŲ SUDARYTI 
LIETUVIŲ FUTBOLO 

KOMANDA?

ŽEMĖS DREBĖJIMAS 
MEKSIKOJE

SUOMIJOS UŽSIENIU REI
KALŲ MINISTERIS LAN

KOSI BERLYNE

DEMONSTRAVUSIŲ PRIEŠ 
LENKUS BYLA NU

TRAUKTA

Bylai svarstyti laikas buvo 
paskirtas spalių 11 d., bet ati
dėtas. Dabar, byla numatoma 
svarstyti lapkričio mėnesio pir
momis dienomis.

TRAUKINYS SUGRIOVĖ 
STOTI

LIETUVOS DRAMOS AR
TISTAI MOKOSI LIETU

VIU KALBOS

bėjo ir prancūzų televizijos 
ekspertai. Iš to matyti, kad 
anglai ir prancūzai dirba kar
tu.

tenka 
yra sudaryti teismo

MAXICO CITY, spalių 22 
— Šiandien Mexico 

penkis kartus paeiliui 
jaučiamas nestiprūs 
drebėjimai. Mokslininkai nu
statė, kad žemės drebėjimo 
centras buvo apie 200 mylių 
i pietų vakarus nuo Mexico 
City. Nuostolių nepadaryta.

teisme vėl buvo pa-

„ „ ------

šaulių Šanchajaus

BUDAPEST, Vengrija. — 
Vengrijos polidija suėmė Zol- 
tan Boeržermeny, Vengrijos 
nacių vadą ir 68 jo pagelbinin- 
kus, kurie apkaltinti ruošią są
mokslą nuversti dabartinę 
Vengrijos vyriausybę.

BLACKWELL, Mo. — Va
kar keleivinis traukinys eida
mas pro Blackwell stotį stai
ga nušoko nuo bėgių. Vienas 
bagažo vagonas atsimušė į 
stoties rūmus ir juos visai su
griovė. Sunkiai sužeista du sto 
ties tarnautojai.

ATKASĖ SENA KARŽYGĮ
AKMENĖ. — Prieš kurį 

laiką Keidų kaime, sode rau
nant labai seną obelį, po ja 
rastas sėdint užkastas karžy- 
gis. Karžygis buvęs su gele
žiniais šarvais ir gana gerai 
apginkluotas. Matyt, pakastas 
gana seniai. Nes jo kaulai la
bai sutrūni j ę’~ir ~ šarvai labai 
surūdiję.

NORI DAR VIENO GELE
ŽINKELIO į KLAIPĖDA

ŠAKIAI. — Kai kurie Ša
kių apskrities gyventojų 
sluoksniai renka parašus me
morandumui į vyriausybę dėl 
naujo geležinkelio tiesimo. Jie 
nori, ikad geležinkelį būtų 
tiesiamas Kazlų Rūdos — ša
kių ir Jurbarko kryptimi ir 
Klaipėdos krašte prisijungtų 
prie jau esamų geležinkelių. 
Memorandume norima išdės
tytąkadiokiogeležinkelio star 
tyba tam kraštui būtų labai 
^geidaujama ir pakeltų jų 
ūkišką gyvenimą, be to, būtų 
naudinga ir bendro susisieki
mo tinklo išplėtimo atžvilgiu.

Atrodo, kad Ispanijos pilietinį karą, vienu ar 
kitu būdu, teks baigti patiems ispanams

LONDON. — Didžiosios Eu
ropos valstybės, kurios jau me
tai laiko, kaip bando sustabdy
ti pilietinį karą Ispanijoje ir 
nutraukti visokių “savanorių” 
siuntimą į Ispaniją, atrodo, 
dabar nuleido rankas ir leis 
Ispanijos pilietiniam karui tęs
tis iki viena ar kita pusė galu
tinai laimės karą.

Anglijos ir Prancūzijos dip
lomatai pavargo bandydami 
susitarti su Italija, Voleietija

Atrodo, kad pasilieka tik du 
keliai Ispanijos pilietinį karą 
baigti, tai galutinas vienos ar 
kitos pusės laimėjimas, ar vy
riausybininkų ir frankistų tie
sioginės taikos derybos, nuo 
kurių abi pusės atsisakė.

mės — popieriaus ir pieninėms 
mažinu.______ __ ___________

Aktualus prekybos santykių 
sureguliavimas su Argentina 
ir Brazilija. Į Argentiną gali
ma iš Lietuvos eksportuoti fa
nerą ir celiuliozę. Sutarties 
projektas esąs pasiųstas ir 
Graikijai, bet iš ten atsakymo 
dar negauta. _

Artimiausiu laiku laukiama 
atvykstant danų prekybinin
kų delegacijos. Danai iš mū
sų perka daug arklių, šiemet 
iš Lietuvos Danijon jau eks
portuota 4,200 arklių. Bet da- 
naį nusiskundžia, kad pas mus 
arkliai esą per brangūs.

, r..-Iš-Palestinos .į vežame daug 
vaisių, bet šiek tiek importui 
kliudo muitai. Numatoma va
saros metu įvežamiems vai
siams muitus sumažinti.

Geležinkelių administracija norėtų pakelti 
keleivių pervežimo kainas

WASHINGTON. — Didieji 
Amerikos geležinkeliai jau ku 
ris laikas reikalaiija valdžios padidėjo geležinkelių išlaiky- 
leisti jiems padidinti prekių 
ir keleivių ąervežimo tarifus. 
Šį reikalavimą keletą mėne
sių tyrė Interstate Commerce 
komisija, kuri pereitos savai
tės pabaigoje paskelbė savo 
galutiną nutarimą ir leido ge
ležinkeliams padidinti kai ku
riuos prekių pervežimo tari
fus. Tokiu būdu geležinkeliai 
turės apie 47 milijonus dau
giau metinių pajamų iš pre
kių pervežimo.

Nežiūrint, kad prekių tari
fai dabar padidės, geležinke
liai dar nori padidinti ir ke
leivių pervežimo tarifą, ber 
valdžios komisija mano, kad 
tą reikalą galima laikinai ati
dėti.

KAUNAS. — Žydų dienraš
tis" deda- savo bendradarbio 
pasikalbėjimą su užsienių rei
kalų ministerijos Ekonominio 
departamento direktorium p. 
J. Norkaičiu.

Paklaustas apie Lietuvos už
sienio prekybos reguliavimą, 
dir. Norkaitis pareiškęs: šio
mis dienomis su Austrija pa
sirašyta prekybos sutartis kly- 
ringo pagrindais. Paskutiniuo
ju «metu Austrijon, mūsų eks
portas buvęs susiąpūrėjęs, nes 
Austrija maža tepirkdavus. 

Dabar, sutartį pasirašius, pre
kyba pagyvėsianti ir iki šių 
metų galo apyvarta sieksianti 
600. tūkst. lt. Austrija iš Lie
tuvos gali pirkti kiaulių, linų 
ir kt. žemės ūkio produktų, 
mes — žemės ūkio ir elektros 
mašinų.

Prekybinės sutarties projek- _ Prekybiniai santykiai su Ja- 
Manoma, kad tasai geležinke-ltas pasiųstas ir Suomijai. Šuo
lis i^itų gyventojų plačiai nau- mija gali pirkti iš Lietuvos arlę 
dojamas ir apsimokėtų. lių, spirito, javų, krakmolo, į

ANGLAI IR PRANCŪZAI IŠBANDĖ 
TELEVIZINIUS ŽVALGYBOS LĖKTUVUS

Reikalauja Lietuvos sumokėti valiutos skirtumą 
už Telšių Klaipėdos geležinkelio pastatymą

Televizinio lėktuvo pagalba lakūnas artilerijai 
perduoda “gyvą” priešo pozicijų paveikslą

SOVIETAI SULAIKĖ DU VOKIETIJOS 
NACIU GESTAPO ŠNIPUS

MASKVA, psalių 23 d. — 
Pirmą kartą Sovietų gyveni
me Sovietų slaptoji policija 
šiandien paskelbė ir atvirai ap
kaltino Vokietijos Gestapą ka
riškosios žvalgybos narius, ku 
rie kaltinami šnipinėję ir ruo- 
šę sabotažus Rusijoje.

Suimtieji yra Paul Zilver- 
kor ir Erwin Klein, abu vokie
čių tautybės.

Jų byla perduota Leningra
do kariškam * apygardos teis
mui ir šiandien ar ryt jie bus 
teisiami.

Neabejojama, kad abu suim 
tieji bus baudžiami mirties 
bausme.

BERLIN. — Suomijos xuž
sienių reikalų ministeris Ru
dolf Holsti šiomis dienomis 
atvyko į Berlyną tartis su Vo
kietijos užsienių reikalų minis- 
teriu Von Neurathu.

KLAIPĖDA. — Ką tik pa
sibaigė dvyliktoji Baltijos Sta
tistikos konferencija, kurioje 
iš Lietuvos pusės, be Centrali- 
nės Statistikos Biuro direkto
riaus Micutos dalyvavo ir Klai
pėdos Krašto Statistikos Biu
ro direktorius Mickus.

KAUNAS. — Kaip žinoma, 
danų firma Hojgard-Schultz 
statė Telšių — Kretingos gele
žinkeli, už geležinkelio pa- 
pastatymą buvo sutarta mokė
ti Amerikos doleriais. Lietuva 
sutartį vykdė — mokėjo dole
riais. Bet kritus dolerio ver
tei susidarė valiutos skirtumai 
firmos nenaudai. Firma prašo 
skirtumą sumokėti, nors sutar
tis nenumato^. Kadangi susisie
kimo ministerija firmos pre
tenzijų nepatenkino, tai firma 
iškėlė susisiekimo ministerijai

bylą Hagos tribunole. Bet by
lą svarstys Taikinamoji komi
sija. Nuo Lietuvos teisėju ad 
vok. paskirtas rektorius prof. 
Remeris. Susisiekimo ministe
riją atstovaus prof.- Mandelš
tamas, kuris jau seniai yra at
vykęs į Kauną, renka medžia
gą ir rengiasi bylai.

LONDON. — Anglijos karo 
aviacija šiomis dienomis darė 
slaptus bandymus, šu naujos 
rūšies televiziniu lėktuvu, ku
rio pagalba lakūnas ar žval
gas gali perduoti artilerijai 
priešo pozicijų paveikslą: Pa
veikslas perduodamas pana
šiai kaip filmą.

Pastebėtina, kad šiuos ban
dymus daryti anglams pagel-

Paaiškėjo, kad panašūs ban 
dymai su televiziniais artymo- 
sios žvalgybos karo lėktuvais 
buvo daromi Vokietijoje, So
vietų Sąjungoje ir kitose vals
tybėse.
j v 7 ; — *— —■-— —

LENKU TEISMAS SVARS
TĖS STASIO BYLA LAP

KRIČIO 5 DIENA
VILNIUS. — Kaip žinia, 

buvusiojo Laikinojo, *o vėliau 
Tautinio Vilniaus Lietuvių Ko
miteto pirmininkas Kostanti- 
nas Stasys nuo 
želio 22 
kalėjime.

Dabar 
jam jau
byla. Kaltinimo aktas jau į- 
teiktas. Byla bus svarstoma 
Vilniaus apygardos teisme šių 
metų lapkričio 5 dieną.

KAUNAS. — šiomis dieno
mis Valstybės teatro dramos 
artistams buvo pradėtos priva
lomos lietuvių kalbos pamo
kos. Jas veda prof. Skardžius 
ir Salys. Pamokų tikslas — iš
mokyti artistus teisingos tare- 
nos, kirčiavimo ir kit.

ANGLIJA PASIRYŽUSI PADALINTI 
PALESTINA IR BAIGTI TERORUS

LONDON, spalių 23 d. — 
Nežiūrint visų žydų protestų, 
anglai vis dėlto varo tolyn Pa
lestinos padalinimo planą, šio
mis dienomis jau bus paskirta 
specialė komisija, kuri vyks į 
Palestiną paruošti to krašto 
padalinimo plano smulkmenas.

Tuo tarpu Palestinoje vis 
dar eina užpuldinėjimai ir šau

Arabams sukilus prieš ang
lus ir žydus, anglai dabar įsi- • 
tikino, kad vienintelis būdas 
sustabdyti teroro bangas Pa
lestinoje, yra atskirti žydus 
nuo arabų.

NEW YORK. — New Yor
ko Daily News sporto kores
pondentas Jimmy Powers sa
ko, šiais metais galima būtų 
sudaryti labai gerą ameriko
niško futbolo komandą vien 
tik iš lietuvių, universitetų ir 
kolegijų studentų. Tokiai gar
bės komandai jis rekomenduo- 

• ja: Platukj iš Duquesne, Rad
vilą iš Columbia, Janušą iš 
Boston College, Bartų iš North 
Carolina, Žarną iš Ohio State, 
Zelonį, Albrightą ir Mickevi
čių iŠ Carnegie Tech., Puplį iš 
Notre Dame, Farką iš Detroit. 
Vyčūną iš Georgetown, Stepu
li iš Pitt. Komandos treneriu 
būtų Eddie Baranauskas.

Iš tikrųjų būtų labai jdomu 
kaip tokia komanda pasirody
tų, bet vargu šiais ar kitais me
tais ją pavyks sudaryti.

Konferencijos darbai 
penkiose komisijose ir plenu
me, kur buvo svarstomi jau 
tik paruošti klausimų išspren
dimai. Konferencija svarstė 
Baltijos valstybių statistikos 
konferencijų ir Baltijos Statis
tikos Instituto statuto klausi
mą, toliau bendro Baltijos 
valstybių • statistikos metraš
čio leidimą, vienodų ūkio kon
junktūros rodyklių nustatymą 
ir skelbimą, būsimų žemės ū- 
kio surašymų programą, indė
lių ir išduotų paskolų statisti
ką, darbo atlyginimo statisti
ką, nelaimingų atsitikimu saus 
kelių susisiekime statistiką, 
miestų gyventojų judėjimo sta
tistiką ir miestų gyventojų į- 
grupavimo klausimą. Konfe
rencija beveik visais klausi
mais priėjusi prie patenkinan
čių susitarimų.

DETROIT. — Du lakūnai 
Charles Davis ir G. Bauer pa
darė naują rekordą lengviems 
lėktuvams, kurie sveria ma
žiau 1,000 svarų. Jiedu tokiu 
lėktuvu be nusileidimo ore iš
silaikė 34 valandas 2 min.

DANZIG. — Danzigo nacių 
vyriausybė šiomis dienomis o- 
ficiališkai uždraudė katalikų 
centristų partiją, kuri vėliau
siu laiku buvo nukreipusi savo 
ekciją prieš nacius.

— Vokiečių spauda, pasi
remdama Sovietų Rusijos pu- 
siauoficialiais šaltiniais, pra
neša, kad nuo maršalo Tucha- 
čevskio sušaudymo iki spalių 
1 d. Rusijoje buvo 376 bylos 
teismuose už sabotažą ir kad 
sušaudyta 1988 asmenys.

KAUNAS. — Kaip“ žinoma, 
1930 m. gegužės mėn. Kaune 
buvo demonstracija prieš len
kus su įvairiais išsišokimais. Iš
sišokėliams ir langų ir vitrinų 
daužytojams buvo iškelta bau
džiama byla. Toji byla buvo 
kelisyk pradėta spręsti, bet vis 
neišspręsta. Nė kaltinamųjų 
negalima buvo surasti, nes jie 
išsimėtę po visą Lietuvą. Veik
lus tų demonstracijų dalyvis 
Povorotnikovas mirė, -kiti išė
jo į aukštus žmones, šiomis 
dienomis toji byla Kauno apy
linkės
skirta spręsti. Posėdžio pra
džioje vienas nukentėjusių pa 
reiškė, kad nuo ieškinio atsisa
kąs, tik prašąs palikti teisę 
nuostolių ieškoti. Kadangi 
buvo kas skundą palaiko, 
teismas bylą nutraukė.

SENIŪNŲ IR JU PADĖJĖJU 
RINKIMAI

ka
mierto griuvėsiuose.

derick H. Brooke iš Wa 
shingtono šiomis dienoms 
paskirta Jungtinių V aisty 
bių vyriausia skaučių vade.

Ruošiamasi įsteigti ekskursi 
joms maitinimo ir nakvynės 

punktus

KLAIPĖDA. — Lietuvos tu- 
draugija dar siais me- 

uošiasi nustatyti ekskur- 
ustojimų stotis — maiti- 

vynės punktus Lie- 
reikalui ruošia

nzmo 
tais r 
sijų s 
nimo ir
tuvoje.

Šiais metais 
baigiasi 1934 metais rinktųjų 
seniųnu ir jų padėjėjų kaden
cija. Vidaus reikalų ministeri
ja tai turėdama galvoje, šio
mis dienomis bendraraščiu į- 
pareigojo apskričių viršinin
kus i 
kad šiais 1937 metais būtų į-j kuriais d; 
vykdyti nauji minėtųjų parei- savo kuroi 
gūnų rinkimai. Isienyje.

Tam 
mas pianas, 
draugija ITrei 
rėkei j as, 

padaryti reikalingų žygių, I brangius

;o, turizmo 
kurortų 
išleistų 
is leidir
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AMERIKIEČIAI NEPAŽĮSTA LIETUVOS
Ką veikia Lietuvos politinės partijos,ūkininkai 

ir jaunimas
Atvažiavęs Amerikon 
iiu apie Lietuvą pasakojant 
kius dalykus (ypač bendra- 

frontininkų tarpe), kurie visai j gą; skelbiant gi trimis dieno- 
neatitinka tikrenybei. Aš esu ji 
tautiško nusistatymo, bet ne-j 
priklausau jokiai lietuvių pąr-l 
tijai ir bendrai esu laisvas as
muo. Ir čia rašau apie Lietu
vą atvirai, nešališkai. Pažįstu . 
ją ir J. A. Valstybes neblogai,: 
nes tenka nemažai keliauti. Liet 
tuvoje gyvenau, neskaitant moj” 
kymosi laiko, 1878—1915,'
1920-7, 1929—36 m. Pas.taruo-p 
sius 8 metus gyvenau Zarasų 
krašte (Sėlijoj), šešiuose Ro-| 
muvos kurorto kaimuose, kurių 
92-se sodybose pažįstu kiek
vieną asmenį ir gerokai aplink 
20 angį, mylių.

Šventadieniais ūkininkai su
sirenka į vadinamus štabus po 
10—30 asmenų įvairiausių po
litinių ir religinių pažiūrų, čia 
jie skaito laikraščius, ginčijasi 
einamais klausimais, atvirai 
reikšdami savo nuomones.

Bent kartą mėnesy miestely 
ar kokiam didesniam kaime 
jaunimas suruošia vakarėlius, 
kartais su kokiu vaidinimu. Į- 
žangos imama po 30—50 liet, 
centų. Dalyvauja 100—300 as
menų. Ruošia vakarėlius kuri 
nors viena iš šių organizacijų: 

' šauliai, jaunalietuviai ar pa
vasarininkai. Priklausantieji 
"toms grupėms lankosi savuose 
va k a relių ošė 7 d niekur" n ėprT- 
klausantieji — bet kur. Leidi-, 
mus visuomet gauna iš polici
jos.

Kas šventadienis paeiliui ku 
riam nors kaime (iš2—3 gre
timų kaimų) susirenka jauni
mas ir kiek suaugusiųjų be pa 
žiūrų skirtumo vasarą geguži
nėm žiemą vakaruotuvėn pa
šokti, padainuoti, pažaisti, pa
flirtuoti. 1—3 muzikantams su 
metama pora litų. Dalyvauja 
50—100 asmenų. Pasigėrimų

KAUNE ŠARKIAI PABRANGO BUTAI 
IR KAMBARIAI .

mis iš anksto reikia duoti pa
kasyti policijai tekstą.

Kur ir neveikia Liaudies JW>i- 
' site tai, kurių Lietuvoje yra 

i apie 2OC, paskaitų įvairiomis 
būna gana dažnai. Leidimus 

•t policijos nuovados vir- 
išininkas, esantis kiekviename 
i valsčiuje, susipažinęs su pa- 

■ skąitos turinių. Paskaitos ir su 
i igos neleidžiamos vien opozi- 

liaudinin- 
demokra-

1927 m. 
Zarasų krašte buvo gausingiau 
si — net visoj Lietuvoj. Paė
mus valdžią tautininkams, jie 
smarkaiusiai tirpo, nes patys 

usieji jų agitatoriai kalti
no buvusį prezidentą dr. K. 
Grinių ir premjerą adv. M.* 

Ažeričių dėl jų liurbiškumo.
Romuvon pastaruoju laiku at
eidavo liaudininkų Lietuvos Ū- 
kininko 3 egzemplioriai, vietoj 
52.

Socialdemokratai gana ra
miai laikosi vietoje. Bolševikų 
tėra labai mažai — dažniau
siai žydukai. Kur tik kiek pra 
deda veikti, policija juos išgau 
do.

Ilgiausiai laikėsi ir smar
kiausiai veikė krikščionys de- 
mbk ratai.Tų j a u ni m a S visą lai“ 
ką tirpo, virsdamas jaunalie
tuviais, ir dabar yra negausin
gas. Kunigai atsimetė po nevy
kusio boikoto rinkimų į dabar
tinį Seimą. Krikščionių demo
kratų kunigų, ■ pavasarininkų 
ir ateitininkų (kąt. moksleivių) 
darbas buvo slapti atsišauki
mai, marijampoliečių bruzdė
jimas. Bet pastaruoju laiku ir 
kunigai krakšč. demokratai ne 
beveikia prieš vyriausybę.

Visuomis

VIENYBĖS AGENTO KEUONĖ PO 
BALTIMORĖS KOLOM JA

Atvykęs i Baltimorę, pirmą 
kartą užėjau pas asmenį, ku- 

; ris mane kvietė čionai. Tai tra- 
~ fiko vyriausias teisėjas W. F?

Laukaitis, kuris taip pat turi 
su savo broliu advokatu Jonu 
raštinę 110 E. Lexington St. 
Trumpai pasikalbėjus, teisėjas 
tuojau telefonu paskambino 
kai kuriems verslininkams (biz 
nieriams), pranešdamas, kad 
aš esu Baltimorėje ir kad pa
gelbėtų jo draugui, atvažiavu
siam Vienybės reikalais. Nore 
damas didesnio pasisekimo, tei 
sėjas pats nuvežė mane pas 
kai kuriuos verslininkus ir su
pažindinus geros pasekmės 
man buvo užtikrintos.

Turėdamas laiko, vyr. teisė
jas Laukaitis pervežė mane 
per miestą, rodydamas įdomės 
nes ir svarbias vietas. Laikyda
mas savo raštinę su broliu ir 
būdamas vyriausiu trafiko tei 
sėju (teisme būna kas rytą), 
p. Laukaitis yra kai kurių 
draugijų teisių patarėjas ir 
veikia kai kurių organizacijų 
(kaip antai, SLA kuopos) ko-

PRENUMERATA
Brooklyn* ir ožriminott:
Metama___________________

J anglisto* Valttybto* ir Kanadoje

Trims mtoeaiame 
Vienam minėtini

misijose. Taigi, jis yra veiklus 
ir užimtas. Bet vis dėlto rado 
laiko pasidarbuoti Vienybei, 
pats vežiodamas mane į dau
gelį vietų. Jis tuo būdu pareiš
kia didelį pasiaukojimą tauti
nės spaudos gerovei.

Nuolatinė ir populiari Bal
ti morės profesijonalų ir vers
lininkų užeiga yra Brooks Ta- 
verp, kur teisėjas mane supa
žindino su daugeliu gerų žmo
nių. Brokai beveik visiems čia 
yra plačiai žinomi savo vaišin
gumu.

Kita populiari vieta yra Idle 
Hour Tavern, kurį laiko Jonas 
Dekim's ir Petras Veisengofas. 
Tai yra vienintelis Baltimorės 
lietuvių naktinis klubas.

Viena iš didžiausių siuvyklų 
yra New Empire Tailoring Co., 
kur dirba per 250 darbininkų. 
Jos savininkai yra lietuviai Mo 
tiejus Milanas ir jo sūnus Juo
zas, kuris yra išėjęs medici
nos mokslus. Juozo brolis Ed
vardas yra daktaras ir turi sa
vo gydymo įstaigą (Washing
ton Blvd.), šią siuvyklą veda 
Juozas Gutauskas, kuris su sa
vo žmona ir teisju bei ponia 
Laukaitiene lankėsi pas savo 
brolį Gutauską (New Haven, 
Conn.) ir Vienybės gegužinė
je (New Britain, Conn.).

Iš lietuvių laidojimo įstaigų 
savininkų du, Jonas .Grėbliaus- 
kas ir Kazys Kuchauskas, daž 
nai remia Vienybę. Gal dėl to 
jiems geriau ir sekasi.

Boulevard Battery & Ar
mature Service įmonės savinin
kas Petras Kelikaitis (Kelly) 
taip pat neatsilieka nuo kitų, 
remiant lietuvių spaudą.

Linkėjimus Vienybei perda
vė ir Kazys Akelaitis, Mary- 
lando Lietuvių Profesijonalų ir 
Verslininkų Draugijos pirmi
ninkas, ir siuvyklos savininkas 
Simonas Leonavičius.

Esu labai dėkingas vyr. tei-, 
, jo žmonai.’ 

Brokams ir kitiems už suteiktą 
$5-00 paramą Vienybei ir už sureng- 
,2 75 tą man išleistuvių vakarienę. 
10 75 I Reiškiu nuoširdžią padėką vi- 

1 sieros už suteiktą gausią pa-
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Nors Kaunas smarkiai auga geliui gyvenant ne toks vaisin- 
ir plečiasi, kasmet statyba di- gas.
deja, bet vis tik, nežiūrint to, I ~ , ... . . ,
pastebima didelis butų ir kam- . ^utų nuomos kėlimą kiek-

’ barių trūkumas. i vienas jvąiriai aiškina. Vieni
Naujai atvykusieji gyventi Pa^ūiėję mokesčiai

tiesiog nustemba, kad provin- knd vanciuo siek
ei jos miestuose perpus, o gąl, eJe.ktrą MįP
net dar pigesni butai. Kur pir-i^— T1®8*, elektros naudoja
ma už kambarį tekdavo mokė- 0385 nepabrangęs, bet vis tik 
ti 40 litų, dabar jis tikrai kai- 
nuoja 50—-55 litai. Ir kartais faunas gerokai
tiesiog juokinga ir keista', kaipi gy\vntojų skaicium.
namų savininkai gali už pa- neatitinka pio-
prastą kambariuką tokios nuo ^-orcin^a’ gyventojų augimui, 
mos reikalauti. Tiesa, kainų’ 
tvarkytojas išleido griežtą i- 
sakymą'bausti y’isus .tuos, ku
rie be pagrindo ^bas, 
bet vis tik tokio 
kurio kokių nors b^įų nėbūtų 
galima apeiti. Todėl ir čia taip 
pat pasielgiaipa. Randama prie 
nuomininko kokia nors prieka
ba ir jis bųna priverstas “dėl’ 
šventos ramybes” išsikelti, o 
jau naujai atėjusiems nuomi
ninkams pakeliama kaina, kąip 
namų sarininkui patinka- Mat> 
iš senesnių nuomininkų, sulig 
išleistu įstatymu, negalima dau’ 
giaų reikalauti nuomos, kaip’ 
buvo mokama iki šių metų ge*5 
gūžės 31 d., kas reikalauja 
daugiau po tos dienos, -tiems 
tenka nukentčti.

Ypač dėl butų puomos nu-. 
kenčia neturtingieji ir moksH 
leiviai, kurie daugiausia’ yra? 
kaimiečių vaikai, o kaimietis^ 
negi galės už savo sūnų ar 
dukrelę sumokėti mėnesiui 40 
Titų.. nuomos. Tod ė! pasitaiko, 
kad paprastuose kambarįukuo 
se gyvenama bent po kelis. Tuo 
būdu, žinomą, išeiną pigiau, o 
higienos atžvilgiu daug blo
giau. Taip pat ir mokslas dau-

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ IR JAPONŲ 
kariškos MBs

Kalbant apie tai, kad kada 1936 metais Jungtinių VaĮs- 
nors gali kilti karas tarp Jung tybių reguliarėje kariuomenė- 
tinių Valstybių ir Japonijos,je tarnavo 166,114 vyrų, iš jų 

12,902 karininkai. Tautinėje 
gvardijoje (national 
buvo 168,173 vyrai, iš jų 13,- 
721 kąrininjkas. Be (o, or^api- 
žiuotoje atsargoje amerikonai 
turi apie 120,000 vyrų karei-j

J^ąSkutiniu laiku susirūpinta 
gurėti gėrų darbininkų. Tam 
peiksiu! ruošiama įvairūs kur
sai ne tik Kaune, bet ir pro
vincijoj.

bhio lapkričio 1 d. prasidės
^eiitraiimb- šildymo dąrbinin- 
kąms kui^sai. kurie trujes apie 
tris- niėn. Taip pat dabar vei
kia namų ruošos kursai tarnai
tėms ir šeimininkėms, ku
rios vėliau; juos bąig.ųsjos, ga
lės tinkamai atlikti sąyo dirbą. 
Paprastai į kursus stoją tiek, 
Jk.ą.d daugumai nelieka vietos. 
Likusiems rengiama vėliau pa- 
-pildomi kuinai.

Yra taip pat surengta ir kt. 
kuiSų: plytininkams ir kt.

Bendrai, visa Lietuva stato- 
ma ant naujų pagrindų ir ei
nama prie to, kad kiekvienas 
pasiimtąjį darbą atliktų tikrai 
gerai. Tas visam kraštui tik į 
naudą išeis.

Pr. Mučinskas

įdomų ir svarbu pa lyginti abie
jų šių pusių kariškas jėgas.

Oficiali statistika rodo, kad 
1935 metais japonai turėjo 
žemyno kariuomenėje (įskai
tant čia pirmosios ir antrosios 
klasės atsargu, kuri greičiau-" 
šiai yrą sumobilizuok) 319,- 
760 vyrų, iš jų 19,399 kari
ninkai. Be to. žemyno kariuo-' 
menės aviacijoje 1936 metais 
tarnavo 9,210 vyrų ir ji turėjo- 
1,450 lėktuvų. Karo laivyne 
tarnavo iš viso 101,400 gjno- 
nių į iš jų apie 10,0(10 vyrų 
buvo karo laiyyno aviacijoje, 
kurioje buvo 9Q0 jūrinių lėk
tuvų. Bet dabar japonai turi 
sumobilizavę daugiau kaip mi
lijoną vyrų.

1936 m. birželio mėnesį ja
ponai savo karo laivyne turė
jo: 9 šarvuočius (drednautus),- 
6 lėktuvląivius, kurie veža lėk
tuvus, 39 skraiduolius (kreise-.

vi y įr pakari rinkių įr H 5,169 
kąrjąipjįčjĮS. T.U9 .būSų Atrodo, 
kad Jungtinės Valstybės iš šių 
jėgų gali sudaryti apie 450,- 
000 vyrų kariuomenę ir be to 
d.ar pašaukti karo tarnybai pa
rengtas 144,792 karininkus. 
B.et suprantama, kad turint to
kį didelį skaičių Ugi šiol jau 
parengty karininkų, galima sų 
.mobilizuoti kariuomenei šim
tus tūkstančių vyrų.

1936 metų pabaigoje Jung
tinės Valstybės turėjo karo 
laivyne: 15 šarvuočių, 4 lėk.- 
tuvlaįvius, 27 skraiduolius, 18į 
naikintoją ir 79 povąnde.mpiųs 
laivus. Be to, čia statomi dar 
.3 lėktuvlaiviai, 11 skraiduojių, 

rius), 102 naikintojus (mini- 63 naikintojai ir 18 povanje- 
ninkus) ir 62 povandeninius 
laivus. Be to, japonai dabar 
stato šiuos karo laivus: 4 šar
vuočius, 2 lėktuvląivius, 20 nai 
kintojų, 8 povanlenįniųs laivus 
ir 4 skraiduolius, iš viso .38 
karo laivus.

Be to, japonai turi ir civili
nę aviaciją, kuri aptarnauja 
20 oro susisiekimo linijų. Čia 
1935 metų pabaigoje buvo 235 
lėktuvai ...ir- 696 lakūnai. — 

Bet iš šių skaičių sunku nu
simanyti apie tikras japonų ka
ro jėgas, tuo labiau, kad jie 
dabar kariauja su kinais ir ga
li bet kurią dieną dar daugiau 
vyrų sumobilizuoti.

niniu laivų. Taigi, statomi 95 
nauji karo laivai. Be to, į šį 
skaičių neįeina busimieji karo 
laivai, kurie numatyti statyti 
pagal 5 mptų statybas progra
mą.

Tuo būdu, atrodo', kad japo
nai dabar turi kariuomenėje, 
karo laivyne ir aviacijoje 
daugiau kaip milijoną vyrų, 
218 karo laivų ir 2,350 lėktų.- 
-vų. O amerikonai dabar taikos 
metu turi 16.6,114 vyrų ka
riuomenę, 141,792 parengtus 
karininkus, 306 karo laivus ir 
labai gausingą aviaciją.

Iš šių jėgų galime spręsti, 
kad amerikonai turi didesnį i

. J. IUJL JBMB

kąro liųvyng, žymiąri daugiau 
kąrinuiįų ir, kilus Kali 
sųmo bjį z u oti rųi Ižinišką k a - 
riųoiuęnę ir taip pat jęnilžiniš- 
ką ją.

Taikos metu tiek ameriko
nai, tiek japonai išima iš tar
nybos karo laivus, vartotus 
tam tikrą jiusUtytą laiką. Tas 
daroma tik ūfįcjąlės statistikos 
paisant. Be abejonės, jie dar 
būna tinkami tarnybai ir dau
gelis jų gali būti naudojami 
karo metu.

Šiaip ar taip, Jungtinių Vals
tybių žmonių jėgos, jūrų ir o- 
ro laivyuąi toki gražu gali 
prašokti visas Japonijos karo 
jėgas. Čia Amerikai tenka pir
menybė. Bot japonai, matyti, 
vandenyse yra geriau pasiren
gę; geografiškos ir strategiš
kos sąlygos jiems yra palaukes 
nės.

Bet čia neikia atsižvelgti 
dar į kitas aplinkybes. Jau 
pats faktas, kad japonai drą
siai ir pamažu pradėjo veržtis 
pirma į Mąndžiūriją ir dabar 
į Kiniją, aiškiai rodo, kad jie 
tinkamai įvertino visokias a- 
teities galimybes ir aplinky
bes. Taįgi, pačioje savo agre
sijos pradžioje buvo jau vis
kam pasirengę ir žinojo ir te- 
bežino, su kokiais priešais ga
lės susireųiti. Ypač gerai pa
žįsta didžiausią ir stipriausią 
galimą savo prięšą — Jungti
nes Amerikos Valstybes. Tai 
rodo,, kad japonai turi stiprių 
ir reikšmingų jėgų, nežiūrint 
jau oficialių statistikų apie jų 
gi.nkluotąsįąs jėgas. Atrodo, 
kad Japonija yra pasirengusi 
stoti į atvirą, jau šėmai numa
tytą ir atkaklų karą su Jung
tinėmis Valstybėmis. Taip pat 
atrodo, kad japonai nesiskai
to nei su tuo, iš kokių valsty
bių jų priešas gali sukombi
nuoti sąjungą prieš juos.

» P. Jurgėla

RADIKALŲ SPAUDA-IŠMMŲ duobės
Tai didžiausi Vilniaus vadavimo priešai

Visų tautų radikalai .mėgsta 
triukšmauti ir demagogiškais 
šūkiais svaidytis. Jų spaudoje 
rimto ir objektingo gyvenimo 
problemų aiškinimo neieškok. 
Jiems visokios priemonės ge
ros tikslui pasiekti. Todėl jie 
nesidrovi pameluoti, pasiplūsti 
ir savo oponentus šmeižti. Ben 
drai, radikalų spauda, tai iš
matų duobės.

Bet lietuviškų radikalų spau 
ia, tai jau biąuriai smirdan
čios išmatų duobės. Ligi šiol 
rimtesniu ir objektingesniu lie
tuvių gyvenimo atspindžiu vis 
laikiau socialistų _ Naujienas. 
Bet nusivylęs turiu pasakyti, 
kad ir Naujienos yra išmatų 
duobė, kaip ir kiti radikalų 
laikraščiai, šį savo nuospren
dį remiu Brooklyne įvykusio 
spalių 9 d. minėjimo aprašy
mu Naujienose.

Šiame minėjime pats buvau 
ir savo ausimis girdėjau visas 
kalbas, savo akimis mačiau 
programos dalyvius. Todėl ne 
galiu atsistebėti, kaip gali mū
sų gyvenime maišytis tokis lie
tuvės motinos pagimdytas že
mas sutvėrimas, kokiu pasiro
do Naujienų korespondentas 
Brooklyne Frank Lavinskas. 
Sprendžiant iš jo koresponden-, 
ei jos Naujienose, išeina vienas 
iš dviejų: arba jis nebuvo šia
me minėjime ir pats nežino ką 
rašo, arba jei buvo ir girdėjo 
kalbas, tai yra žemiausios rū
šies smirdantis šeškas, be jo
kios gėdos ir sąžinės dvikojis su 
tvėrimas, kuriam turėtų būti 
uždarytas kiekvienas dorų lie
tuvių susirinkimas.

Visą Vilniaus pagrobimo su
kakties minėjimo progranią tas 
besarmatis nėl^įįūringai išjuo
kia. Visus k ąt^Ttojus tik lie
tuvybės priešui galimu pasišai
pymu dergia. Pagaliau, štai, 
kokiu melu savo tiradą apvai
nikuoja :

“Paskui išėjo kalbėti Hu- 
dinskas. Girdi, jis prakalbas; 
sakęs ir prieš 35 metus. Kai' 
suminėdavę, jog Lietuva bū
sianti laisva ir dejnokratiŠka, 
tai žmonės jį svajotoju vadin-' jįus, duokime jUina švarią, kul 
davę. Tačiau jo pranašavimas turingą spaudą. Tokia spauda

jo skiltys atviros šitokių pa
mišėliu kliedėjimams?-

Gal sakysite, kad laikraščio I 
redakcija nekalta, kuomet jos 
korespondentai melą rašo. Gal 
ir taip. Bet redakcija leido ap 
dergti parengimą Vilniaus va
davimo reikalais. Galėjo re
dakcija nežinoti kas kalbėjo 
ir kaip kalbėjo, bet ir mažas 
vaikas gali suprasti, kad tas 
besarmatis tyčiojasi iš viso pa
rengimo, iš visos programos ir 
jame dalyvaujančių asmenų. 
Kuomet laikraščio redakcija 
tokios rūšies korespondencijas. 
deda į laikraštį, tai ji bendra
darbiauja su Vilniaus vadavi
mo priešais. Jokis Lietuvos ir 
Vilniaus atvadavimo priešas 
negalėjo pikčiau ..patarnauti 
svarbiam visos tautos siekimui, 
kaip šį kartą patarnavo Nau
jienų redakcija. Didžiausias 
lietuvių tautos priešas negalė
jo geriau apdergti Vilniaus va
davimo darbus, kaip tą atliko 
besąžinis Naujienų korespon
dentas. Jokis sveiko proto ir 
tyros sąžinės žmogus nedrįstų 
taip rašyti, taip meluoti ir apie 
didžiausius savo priešus.

Turime geriąusį pavyzdį, ko 
prigyvena plčsrojo radikaliz
mo nuodais apkrėsti žmoge
liai. Išsižadėjo lietuvybės nu
tolo nuo tautinių idealų ir ne
beliko žmogaus. Beliko tik su
žvėrėję dvikojis sutvėrimas, 
kuriam nei teisybė, nei žmonis 
kūmas nesvarbu.

Tautiškos minties Amerikos 
lietuviai gali pasididžiuoti sa
va spauda. Čia atskleidžiau' 
.rimčiausio Amerikos lietuviu' 
radikalų dienraščio lapus. Pa
ltys matote, kokia tai yra dvo- 
jkiaiiti iŠmatiiį dūobe. Todėl ue‘ 
įtėnka nė kalbėti apie kitus ra- 
Įdl&fių Samštus. Tautiškos mlh1 
ties laikraščiuose tokių melų,' 
tokių išgamiškų kliedėjimų ne-: 
rasite.

?liu>, ku-
T i -i i. < « ,

išsipildęs anksčiau nei jis pats 
tuo metu drįsęs tikėtis.”

Nei tokia pavarde kalbėto
jas šiame minėjime kalbėjo, 
nei vienas kalbėtojas nieko pa 
našaus nėra sakęs. Tai pami
šusio žmogaus kliedėjimas. Ko 
vertas lieka laikraštis, kuomet

Skleisdami tautišką spaudą, 
pastosime kelią ir musų gyve
nime smarvę keliančioms radi- 
kališkoms išmatų 'duobėms.

P. B. Zeikus

Pasišėrę arklius, patys užkandę ir kiek 
pasilsėję, žemaičiai į paskirtas vietas iš
skubėjo ir valandai nepraslinkus. Pirmiau 
šia išjojo Gotvilas su sūnum, nedidoką, 
bet ištvermingą savo žirgelį'iš vietos ris
čia paleidęs. *

Tuoj po jo išvyko ir Gerdvilas. Jis su. 
keturiais vyrais, tik žemaičiams įžiūri
mais ir žinomais sniego užpustytais take
liais, per mišką tankynes, pasileido į *Stru- 
čio žinyčią uždegti ten pavojaus laužo.

Gerdvilas ypatingai skubėjo. Stručio ži
nyčią jis būtinai turėjo pasiekti ligi vaka
ro, kad sutemus jau galima būtu dangą 
kruvinąja degančio laužo liepsna nuda
žyti.

Gerdvilas jojo pirmas. Vienas po kito, 
išsitiesę ilgoka virtine, jį sekė keturi vy
rai. Arkliai, kai kur pasinerdami sniege 
ligi pilvo ir net aukščiau, prunkšdami, 
karščiuodamiesi, bet tvirtų rankų valda
nti, nešė žemaičius gana greitai. Kai kur, 
vėjo išpustytose vietose, sniego buvo vi-, 
sai nedaug. Ten Gerdvilas nesigailėda
mas varė savo žirgą bėgti šuoliais.

Saulė, tik kai kur pro storai sniego ap
klotas medžių šakas įžiūrima, vis daugiau 
ir daugiau lenkėsi į vakarus. Trumpa žie
mos iena ėjo prie pabaigos, bet ir Gerd
vilas su savo vyrais vis labiau artinosi 
prie Stručio.

— Dabar jau tikras galiu būti, kad ži
nyčią pasieksiu su šviesa, — galvojo Gerd 
vilas, pažindamas Stručiui artimos apy
linkės rietas.

Jo ligi šiol rūpesčio prislėgta krūtinė 
vis ramiau alsavo.

Tačiau Gerdvilas su savo vyrais Stručio 
trobesius pamate jau saulei nusileidus ir, 
pirmoms žvaigždėms danguje sužibus.

Mažučio, iš visų pusių tankios miško 
scenos apsupto, klonio viduryje, kiek la
biau pakilioje vietoje, didingai stiepėsi į 
viršų milžiniško didumo ąžuolas, plačiai 
į visas puses tiesdamas, nuogas dabar, 
sniego lyg pasidabruotas savo šakas, iš 
visų pusių ąžuolas buvo aptvertas aukšta, 
storokų rąstų tvora. Vartai į tą kiemą bu
vo atkreipti į rytų pusę. Daug aukštesni 
už tvorą, viršuj pagražinti, jie gražiai sky 
rėsi iš nuobodoko vienodo tvoros vaizdo 
ir lyg viliote viliojo įrengti į žinyčią.

Kieme, tuoj už vartų, matėsi didelių, i

— Tur būt prašo jų pagalbos mūsų žy
giams, — atsiliepė vienas vyrų ir palenkė 
su pagarba galva, dievų vardą paminėjęs.

Ir tikrai. Žinyčios kieme skaisčiau negu 
visada švietė besikūrenančios šventos ug
nies liepsna. Melsvi dūmai raizgydamiesi 
kilo aukštai į tyrą ir tylų dangų, o apie ži
nyčią ir jos viduje matėsi didoki žmonių 
būreliai.

Vyrai paspaudė arklius ir, paleidę šuo
liais, sustabdė juos tik ties žinyčios vartais.

— Sveikas, Gerdvdai! — pasigirdo bal
sai, vos susirinkę ties žinyčia žmonės pa
žino vaidilą ir jo palydovus.

— Sveiki! — garsiai atsiliepė Gerdvilas, 
ir, lyg dvidešimties n^etų berniukas, greit 
nušokęs nuo visiškai jau nukamuoto ark
lio, nuskubino į žinyčią.

Žinyčios kieme buvo pilna žmonių. Dau
ginusia moterų, ir senelių. Sustoję dideliu 
pusračiu apie aukštą akmeninį aukurą vi
dury kiemo, palenkę galvas, tylūs ir susi
kaupę, visi klausėsi krivio maldos žodžių, 
kurs ilgu baltu rūbu apsivilkęs, baltaplau
kis, atsistojęs ant paplokščio aukštoko ak
mens ties aukuru, pakėlęs rankas į dangų, 
virpančiu, nors ir stipriu dar senatvės bal
sų, maldavo dievų malonės.

Šventoji ugnis, aukuro viduryje įdubi
me kūrenama, dabą*’ skaisčiai liepsnojo. Ją 
taisė ir dėjo daugiau kuro keturios, irgi 
baltais rūbais apsivilkusios, palaidais plau
kais, tylios ir lieknos, kaip šmėklos, vaidi
lutės.

Iš abiejų aukuro šonų, atsistoję kiek to
liau nuo jo po du, keturi žyniai sutartiniais 
balsais negarsiai niūniavo šventas giesmes. ‘

Gerdvilas, palaukęs kiek, kol krivis bai
gė baldą, prasiskverbęs pro žmones priėjo 
prie jo.

— Krivi! — susuko gamai: — Atvykau 
pas tave, kad dievų pagalbos užpultiems 
žmonėms prašytum ir paragintum žmones 
jiems žemišką pagailą suteikti... Kryžiuo
čiai, dideliu būriu išjojo iš Airįogalos ir 
jau, tur būt, paleido kraujo klanus Paurų 
sodžiuje ir gretimuose vienkiemiuose... Pa
laimink mus padegti didįjį pavojaus laužą.

i
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Rugsėjo 26 d. 6-tam p. Pilėnų kunigaikščio Margio pulkui Vyčio kryžiaus ordino vėliavos įteikimo iškilmės Klaipė- 
■ doje. Viršuj kairėj Valstybės prezidentą Antaną Smetoną ir vyriausybės narius bei karo vadovybe geležinkelio stotyje 
sutinką, Klaipėdos krašto gubernatorius Kubilius ir įgulos viršininkas gen. št. pik. Lansk oronskis. Dešinėje Valstybės 
prezidentas įteikia pulko vadui vėliavą. Apačioje Valstybės prezidentas sveikinasi su kariuomenės daliniais.

LIETUVIŠKAME MONTREALE Vilniaus lietuvių vargai ir skurdas

__ Lowell, Mass. — Spalių 17 
d. šio miesto lietuviai parapi
jos svetainėje minėjo Vilniaus 
pagrobimą. .

V. Paulauskas paaiškino va
karo tikslą. Po to choras su
dainavo "kelias dainas, pritai
kintas vakaro dvasiai.

Klebonas kun. Strakauskas 
savo kalboje nurodė, kad mes 
turime budėti, jei norime Vil
nių atgauti, ir apibūdino Lie
tuvos kovas dėl nepriklausomy 
bės ir tolimesnius siekimus.

Iš Bostono atvykęs kun. F. 
•Jankus, kuris neseniai lankėsi 
Vilniuje ir jo apylinkėse, pa
reiškė, kad tiesiog nenorėjo ti 
keti, ką savo akimis matė. Ste
bėjosi, kaip ten lietuviai per
sekiojami. Amerikiečiams sun
ku įsivaizduoti, kaip Vilniaus 
krašto lietuviai gali pakęsti to
kį jungą ir persekiojimus. Jis 
pareiškė* “nebūčiau tikėjęs, 
kad lenkų katalikai gali būti 
tokie žiaurūs, bet jie tokie iš 
tikrųjų yra”. Kun. Jankaus 
kalba buvo nešališka ir visiems 
patiko. Čia gyvena daug lietu
vių, kilusių iš Vilniaus krašto. 
Jiems ypatingai buvo skaudu 
patirti tokie liūdni faktai jų 
tėviškėje.

Didysis ir jaunamečių cho
rai sudainavo kelias dainas ir 
“Ei, pasauli, mes be Vilniaus 

nas ūkininkas ir panelė Mies- nenurimsim!”. Berniukas ir ke 
(Jonas Šneideris ir O- turios mergaitės, apsirengę 

na Šneiderienė), ir p-lė Ramu- tautiniais drabužiais, pašoko, 
tė Ivaškevičiūtė padeklamavo i jauna mergaitė Krenčinaitė 
gyvą eilėraštį. Albertas Pocius perskaitė protesto rezoliucija, 
jausmingai paskambino plieni-| Be gaio malonu darosi, kai 

. ne havajiečių gitara. Publikai | £ja gjmęs mūsų jaunimas grą-
a m ir etui iu \ei smu patiko ir naujenybė — • ▼ ▼ w • • • *

Kitas Vilniaus minėjimas

Be VVS skyriaus spalių 9 
d. minėjimo, Vytauto klubas 
buvo surengęs tokį pat minė
jimą spalių 10 d.

‘ Klubo salė buvo išpuošta 
tautinėmis spalvomis, o viršum 
scenos obalsis: Ei, pasauli, mes 
be Vilniaus nenurimsim! Kai 
bėjo vietos pašalpinių draugi
jų (šv. Kazimiero, Vytauto ir 
Lietuvos Sūnų) atstovai. Ge
riausią kalbą pasakė šv. Kazi
miero draugijos atstovas Ant. 
Navickas. Jo kalba buvo va
karo dvasiai pritaikinta ir bu
vo tikrai tautinė, lietuviška ir 
nuosaki. Kiti du vyrukai (kel
ta pasakyti) ragino lietuvius 
griauti Lietuvos valdžią — reiš 
kia, eiti petys į petį su Lenki
jos vyriausybe, kuri taip pat 
stengiasi sugriauti Lietuvos vai 
džią. Mat, Lietuvoje kokioms 
nors vidujinėms suirutėms įvy
kus, buvusieji mūsų dvarponiai 
iš Varšuvos ir Vilniaus krašto 
tuojau vėl bandytų atsisėsti 
Lietuvos liaudžiai apt sprando. 
Tačiau šių vyrukų perdaug 
kaltinti nereikia: jie kairiųjų 
suklaidinti ir dar per mažai, 
pasaulio matę, ar gilios politi
kos patyrę. Tikimės, ateityje 
vengs tokių žodžių ir minčių, 
kurios naudingos ne lietuviams 
bet lenkams.

Be kalbų, buvo klubo choro 
dainos. Chorą tam vakarui žy
miai sustiprino parapijos cho
ro dainininkų ir VVS skyriaus 
narių jėgos.

tuos žodžius praktišku darbu 
įrodyti.

Koncertas
Spalių 17 d. Vytauto klubo 

salėje įvyko seniai lauktas Tal
kos draugijos koncertas. Dėl 
kai kuriu sakoma nenumatvtu 
dalykų nėjusi taip sklandžiai 
programa vis dėlto susirinku
sius patenkino. Jos skonis dau 
giau linko į jumoristinę pusę. 
Geriausiai, matyti, patiko vie
tinio vargonininko židžiūno 

kompozicija, pritaikinta Mar
gučio bendradarbio Pūstapė- 
džio eilėraščiui apie moterį, 
kuri .saliūnų nemėgsta ir jų 
mėgėją savo vyruką dėl to vi
saip “mankšto.”

Ketvertas, kuris šią kompo
ziciją dainavo, buvo iššauk
tas dusyk kartoti. Patiko, re
gis ir dr. Jurgio Spurgio (Len 

! kaitis) ir Telšių Pliumpio (Jo
nas Vaškis) vaidinimėlis ir dai 

Ina “Sudainuosime dainelę”. 
Programa buvo įvairi: dainavo 
sfesutės Juraitytės, K. Testar- 
tas (Prancūzijoj gimęs pran
cūzas lietuviškai!), Lenkaitis, 

j Aido choro vedėjo suorgani- 
I zuotas vyrų ketvertas ir grojo 
| vokiečių orkestras.

Be to, buvo suvaidinta “Se

Darbai
Kai kurių dirbtuvių vadovy

bė nori nukirsti .darbininkams 
algas net 25%. Boot Mill tik 
neseniai pripažino uniją ir pa
kėlė algas. Dabar jau nori nu
kirsti. Vietinis

taitytė’ apsirengę

tai vi
sos publikos dainavimas senų 
liaudies dainų, orkestrui pri

tinkamai paruošti vai- Į tariant. Reiškia, visa publika

veikalas, tik, gaila, režisierius
Zaperka kažkodėl nesugebėjo
vaidilų
dinimui. Geriausiai vaidino Am Į virto choru ir dainavo visa šir- 
brasas, Talkos draugijos na- dimi.
rys. Kiti silpniau. Lauksime ir daugiau tokių

Žmonių buvo pilna klubo sa- jaukių Talkos draugijos kon- 
lė. Daugumas labai pasipikti- pertų.

kad nebuvo atidarytas klu-Į §ios draugijos kairieji tiek 
radijo garsiakalbis 
lietuvių programa

stoties.

no, 
bo 
ėjo
jo stoties. Kaltinami 
kurie, matyti, nenori, 
tuviai savo liaudies 
per radiją girdėtų.

Šios draugijos kairieji tiek 
kada Wo, kad tą pačią dieną pa- 

iš radi- ren£ė savotišką koncertą, į ku- 
kairieji, rto publiką kviitė eiti nemo- 
kad lie- karnai. Gaila, kad tokiais vai- 
kūrinius kiškais žaidimais mano atšal

dyti nuotaiką 
I šimtąsyk rimtės 
šaulio 
supranta.

žiai skaito lietuviškai. Bet yra 
tokių jaunuolių, kurie nemoka 
nė žodžio lietuviškai!

Buvo platinami Vilniaus pa
sai, kurių mažai parduota, čia 
rengėju kaltė. Vakarą surengė 
Am. Liet. R. Katalikų Fede
racijos skyrius.

Kitą diena 
doje radome 
pie vakarą, 
kun. Jankus 
nurodė, kad 
didelį skurdą
Tiktai skurdą?

amerikonų spau- 
netiksjių žinių a- 

Pažymėta, kad 
laikė paskaitą ir 
lietuviai kenč;a 

po lenkų valdžia.

Kitas dalykas, kuris 
kimo vertas, tai nebuvo 
aukų-nei Vilniaus reikalams,! ------ *-------------
nei kuriam kitam tautiniam L
tikslui. Jei ne VVS skyrius, ku CORDELL HULL LANKĖSI 
ris Vilniaus vadavimo reika
lams surinko arti $60, tai Mon 
trealo lietuviai, spalių 9 d. mi | 
nėdam 
mu ne 
siryžimo vilnie 
kovoti.

Gražu gražiais žodžiais bars 
tyti, tačiau dar

papei- 
rinkta

KOMISARAI TURI AUlWOBllUSJR "
I nejaučia. Platesnių užsienių ži 
Į nių Sovietų Sąjungoj beveik vi 
! sai nerą, o tos 
j patenka į So.vje.lu 
i rinktos tąto, Kad 
\ jog darbo kląsės 
|uy blogesnė, kaip 
juųgoj, nes imami 

/joiidzn 4. listinio pasaulio būklės ųedalyku, taip ir šiuo atveju sun . Y. , .
koka atskirti teoriją nuo prakr1I1D 
tikos ir suprasti, kur baigiasi kąądiei
. • * - . - - mą Sovietuose teko

1 lankant Maskvos teismų į Dkrai būklei įsais-] * *gas.
Mačiau alimentų bylą, 

rios kilo dėl butų stokos, 
alimentų byloj paaiškėjo 

j ną nedžiugūs dalykai. J 
I beveik visais tokiais atvejais, 
Į taip ir čia pasirodė, kad visos 

į buvo — 
bąisi butų stoka. Teisme kal
bėjo apie tokius dalykus, ku
rie iš Vakarų Europos atvyku
siam žmogui gali atrodyti vi
siškai nesuprantami — apie 
gyvenamųjų butų apskaičiavi- 

vjeną valandą mačiau ne ma- mą metrais (žilploščadj). Svar 
žiau 5 išmaldautojų, elgetų. I-brausiąs Klausimas išspręsti bu 
Prieš duodamas jiems savo au- *vo — kiek' ketvirtuotų metrų 
ką, kiekvieno klausinėjau, Xo-' turėjo kambary’ 
dėl jis elgetauja, ir kiekvieną 
kartą girdėjau tą patį atsaky
mą: “Neturiu duonos...” So
vietų Sąjungoj galima sutikti 
elgetų vaikų, suaugusių ir se
nelių. Viena senute pasakojo,' 
kad ji turi 7S metus, nebepa
jėgia dirbti ir todėl turi elge
tauti.

Teoriškai kalbant, darbinin
kas, proletariato žemutinis 
sluoksnis, yrą likimo lėmėjas 
Sovietų Sąjungoj. Bet jis turi 
pasitenkinti 150—200 rublių 
mėnesine alga, kurią jis gau
na už savo sunkų darbą, ir žiū 
rint kaip automobiliais važinė
ją valdininkai gauna trigubai 
daugiau.

Palyginus algų ir kainų lygį 
Sovietų Sąjungoj ir Prancūzi
joj, pasirodo, kad prancūzų 
darbininkui už du svarus duo
nos tenka dirbti 40 minučių, o 
rusų darbininkui — 3 valan
das'. O kokybės atžvilgiu pran
cūzų duona žymiai geresnė už 
rusų. Prancūzų darbininkas už 
mėnesinę algą gali gauti de-

del mažo uždarbio

Kai Sovietų Sąjunga ėmėsi] 
vo pramones kūrimo darbo,! 

ji vadovavosi vįena mintim —į 
noru atsipalaiduoti ’ užsienių 
globos ir įgyti visišką savaran- ■ 
b iškurną. Tąutai buvo sakoma, 

ad tam ^dideliam tikslui pa-! 
ekti reikja pakentėti, reika- 
ngos aukos, kurios pasireiš-l 
? daugeliu kasdieninio gyve-| 
imo reikalavimų susiaurini-] 
?u. apribojimu. Tos aukos ne-l 

puvo bergždžios, dabar Sovietų • 
Sąjunga neabejotinai pasiekė! 
gana daug ir iš žemės ūkio) 
krašto papaažu virto pramonės! 
kraštu. Maskvoj mačiau pir-| 
ir uosius Sovietų Sąjungoj sta-] 
tvtuosius automobilius ZIS! 
čZAVOD IMĘNJ STALINA) i 
ir MII. Automobilis ZIS tai la- 
bai .elegantiškas 7 vietų limu-; 
zto.as, jo serija yra Ame- į 
likos naujausiųjų modeliu ko-! 
piją. Tiktai .dar jis labai bran
gus — kaštuoja 3<).XhM) rublių. 
Taigi. ęi.ar toli, k.&d ji būtu pa
sidariusi “liaudies mašina”, 
kaip tai yra ką i kurjųose pi
gių automobilių kraštuose, Grą 
žiųose ZIS automobiliuose kol 
kas važinėja tik tie, kam So
vietų Sąjungoj dabar geriau
siai sekasi — aukštieji ir vidu
tiniai valdininkai. Toji valdi
ninkija sudaro naująją Sovie
tų Sąjungos buržuaziją, kuriai 
prieinama tai, kas Maskvoj 
gražu ir .brangų.

Apie tai kalbant su pačiais 
komunistais, jie nurodo, kad 
tų privilegijuotųjų skaičiun į- 
eina ir spartesnieji darbinin
kai — stachanovcai. Jie ne 
tiktai daug pinigų uždirba, 
bet ir gauna iš valstybės pre
mijų pavidale įvairių dovanų, 
pavyzdžiui, kad ir tuos pačius 
automobilius. Kaip ir daugely

DETROITO ŽINIOS
Ona Pucetaitė serga ir amerikonų laikrašty 

Michigan Catholic.
The

Vienybes bendradarbe poe- 
Ona Pucetaitė eina geryn,tė

jau sveiksta. Ją gydo patyręs 
dr. J. Jonikaitis. Dabar Onytė 
guli namie, pas visuomenės vei 
kėją Marijoną Aukščiūnienę.

O. Pucetaitė yra parašiusi 
ir veikalų. Pernai per Moterų 
Sąjungos 54 kuopos surengtą 
vakarą Motinos Dienai minėti 
buvo suvaidintas jos parašytas 
veikalas “Motinos balsas”. Tas 
vakaras buvo mano aprašytas

spaudą, pa 
vąrą duo j a 

būklė

teisybė ir kur prasideda pro 
pagunda.
■kinti reikėtų daug metų. O no
riu pasakot tik tai, ką esu pats 
savo akim matęs.

Aš mačiau. kad gyventojų 
inąsė Sovietų Sąjungoj nėra 
vienlypė, kad jr dabąr susi- 
skystę Luomais. Puošniųjų yieš j nelaimės priežastis i * • " i * i. i* I 1 • • * a i 1“ rrbučių restoranuose sėdi turtin
gi žmones, o paprastosios val
gyklos pilnos mažaturčių. Tur-’ 
tingieji geria vyną, o beturčiai 
— -vandenį. -Sėdėdamas Metro
polio viešbučio terasoj, tik per

Didis patrijotas
Reikia priminti, kad dr. J. 

Jonikaitis yra ne tik geras pa
tyręs gydytojas, bet ir žymus 
visuomenės veikėjas. Svarbes
niuose lietuvybės reikaluose jis 
visada prisideda, parengimuo
se jis pirmutinis. Jo lietuvybės 
dvasia yra stipri. Jis yra didis 
patrijotas.ir taip pat geras kai 
bėtojas.

Ona Aksomaitienė

Atčaizos
Viso pasaulio valstybės, įvai 

rių tautų ir tikėjimų žmonės 
pasmerkia Japonijos kariavi
mo taktiką, kaipo žiaurią ir 
žvėrišką. Bet jei japonų vie
toj būtu popiežiaus palaiminti 
kryžiuočiai, kurie nė kiek ne
padoriau elgėsi su lietuviais 
kaip rodo lietuvių istorija, tai 
būtų viskas gerai, nes su Die
vo pavelijimu viskas galima 
daryti, ir viskas “žmoniška”!

bai gaila, kad jūs, komunistai, 
esate gamtos pamestinukai . . .

ku

ga-

kuriame gy
veno abu jaunuoliai, ir kiek 
ketvirtu-otų’ metrų jie galėjo 
turėti pagal įstatymą. Teismo 
^pirmininkė iš liudininkų paro
dymo stengėsi iškvosti, kiek 
žmonių gulėjo vienoj lovoj —- 
4 ar 5... Ta neįsivaizduojama 
•būklė 
ynasis

pasiremdamas, kaltina- 
ats-isake pripažinti save

ORO SUSISIEKIMAS PER 
LIETUVĄ

— Netrukus pro Lietuvą 
•bus atidarytas Paryžius — 
Kaunas — Maskva — Lenin
gradas oro susisiekimas. Šiuo 
keliu lėktuvai režios žmones 
ir paštą kiekvieną dieną.

! Pasirendavoja J
Pasirendavoja 5 kambariai, (box rooms) 
visi šviesus, naujai ištaisyti, tinkami del 
4 žmonių. Nuoma nedidele, susitai- 
kysim ant vietos.

Kreipkitės 445 Ridgewood ir Cypress
Šimtį poru batų,. O rusų darbi-1 Avenue, Brooklyn. N. Y. .-.(238-40)

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS

KATALOGUS
LAIŠKUS
ŠVENČIŲ ATVIRUTES
IR KITUS

Kas pasidarė ant-v'je nešiot

Tampri, antagonisitška, ne
švari ir peštukinė politika per 
metų eilę eina SLA. Juk aišku, 
kad vien dėl to, jog toje fra- 
ternalėje org. yra sveti
mos dogmos elementas, kuris 
frateraališkai yra toleruoja
mas.

Vistiek, jei ir didžiausias 
žmoniškumas yra teikiamas, 
tačiau, kaip praktika parodė, 
yra pavojinga gyvatę savo už-

Laikraščiai rašo, kad Japo
nijos karo vadas pasakė, jog 
Japonija su Kinija kariauja 
dėl “draugiškumo”. Na, o Sta 
linas ruošiasi 'kariauti dėl “de
mokratiškumo.” Hitleris kumš
čiu- grūmoja visam pasauliui 
dėl “vokietiškumo”.

Kaip matote, tai visi peštu
kai su ‘'garbingais” tikslais 
žmogžudystę vykdo. Bet . . . 
nuo tų “rakalių geradaringu- 
mo” pasaulio žmoniją Viešpa
tie išgelbėk!

LITHUANIAN PRESS CORPORATION
193 .Grand Street,

jaunimo, kuris mūsų reporteriui? Jis turėtų] 
nis ir geriau pa pataisyti, bet jis bijo lenkų 

bei kultūros reikalus žeisti”.
Svečias ........

KANADOJE
TORONTO, Canada. — 

, jokiu praktišku įrody-1 Jungtinių Valstybių Valstybės 
)ūtų pažymėję savo pa- sekretorius Cordell Hull lan 

čių laisvei iš- ] kėši Ottawoje ir Toronte. Ka 
nadoje. Ta proga Toronto u 
niversitetas apdovanojo jį tei 

gražiau siu daktaro garbės laispniu.

SIUNTINIAI Į LIETUY
Dėvėti drabužiai, vartoti namų ruošos 

daiktai tuojau išsiunčiami
PRISTATYMAS UŽTIKRINI ■ S

APDRAUDŽIAMI - BE MUITO -

Tos valstybės, kurios nori 
būti tokios didingos, kaip USA, 
turi sekti jos “demokratiškumu 
ir kultūra”. . . Būtent.

Kriminalistams duoti tokį 
gyvenimą, X°kį turi milijoni- 
ninkai. Paries gubernatoriaus 
rinkimus duoti laisvę krimina
listams, paleisti juos. Komu-' 
ųistams įr fašistams leist lais
vą! organizuoti savo smogikų 
būrius. Merginos, našlės ir iš
tekėjusios mplerys turi eiti į 
dirbtuves, kad jų vaikinai ir 
vyrai galėtų turėti “good time”, 
su išsiskyrėlėmis, nes jos gauį 
na apsčiai alimonijų. O vaikus 
tegu auklėja gatvėse, užgat- 
viuo.se ir alinėse, su ta sąlyga,; 

paniekos verti. Tai | kad dieną eitų j mokyklas, d 
ate Rusijos ir Is- naktį lavintųsi kriminalizme.

panijos "Kraštą”? Na, tai ir turėsite “laisvą ir
O tėvynės neturėt, tai reiš-Į kultūringą” kraštą, jei tokio 

liurėt teisėtų tėvų. La- pageidaujate! Ignotus

Amerikos lietuviški komunis 
tai tarp kitko sako: “Darbinin
kai neturi tėvynės 
ra didžiausia 

Buvęs futbolo pažiba V. Ra- ninkams ginti
Apsivedė jaunuoliai

ranausk;
Abu v ra

s vedė Kačinskaitę 
geri lietuviai.

, Jeigu krašl 
1 vo”, tai pagal 
turite ir gii 

vagių .tarp lietuvių j te, tai jūsų 
nemalonus reiškinys, po žmonių, 

Amerikonų spaudoje randame!kritikas — 
žinių, kad lietuvių jaunuoliai dėl kb jūs gini 

pradeda vogti. Gaila, kad to----- •
kių žemos doros jaunuolių at-| 
siranda.

Atsirado
Labai

<<K

SIUNTINIŲ KAINOS l LIETUVĄ |

todėl y- 
kvailystė darbi- 
savo kraštą.” 
ą vadinate “sa- 
žmogaus logiką, 
Bet jei negina

mą ž i nišk u m as. kai- 
nupuola žemiau

Njuo 22 iki 32
Nup 33 iki 43
Virš 43 svarų

•▼arų

SIUNTINIUS Į LIETUVĄ PRIIMA

LITHUANIAN PRESS CORP 
193 GRAND STREET. BROOKLYN, 

Telefonai E Vergreen 7-

viuo.se


■

y

T

5

-f.*lrh

i i
t :

.t

I

J: .1 ' i
■i

1

I ss
1I
imp. r

I

w.
ii

ah i Jh

Vienybė
LANKĖSI REDAKCIJOJE

Vienybės redakcijoje lan
kėsi baltimorietis veikėjas ir 
buvęs Baltimorės Lietuvių 
draugijų tarybos pirmininkas 
Jurgis Žigas, kuris jau apie 
metai laiko, kaip išvažiavęs iš 
Baltimorės. Pereitos savaitės 
pabaigoje jis grįžo į Baltimorę.

Newarko moterys iškilmingai 
sutiko savo sekretorę

HBBBBBSB

■EaMšasHI

Skaitykit Vienybę

Neįleidžia j Ispaniją. —Buvusi New Yorko artistė, la
kūno Harold Dahl žmona, kurį generolas Franco išgel
bėjo nuo mirties bausmės, dabar nori vykti į Ispaniją 
pas savo vyrą, bet ispanai jos neįsileidžia.

Jeigu Jums skauda galvą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgijos ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

ir nuo 7 ▼. rak. ii 
FLATBUSH OFISAS:

2220 Avenue J

168 GRAND STREET,
T«U Evergreen £-7179

Clement Voke tai tis 
ADVOKATAS 

50 COUR1 STREET, 
Broldyn. N. Y. 

Tel. t Triangle £-3«22

Dr. H. MENDLOWITZ
Perkali saro Williamsburgo ofisą į 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor St. 

BROOKLYN. N. Y.
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: \

AUGUST LESSING
Savininkas

459 GRAND ST.
Brooklyn, N. Y.

1937 m., Spalių-October 25 d.
-------------------------------- ---------------------i—..........- - - ■ ---

AIDONE galite gauti P. A. URBONO it kitose vaisfiaiM

P. A. URBONO

...
 ' . ..

 ■

KAUNAS — TURIZMO 
CENTRAS

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

Lietuvos laikinosios sosti 
nes svarba pasaulio ko merei 
joje nuolat didėja, šiomis die
nomis įvykusioje Paryžiuje 
garlaivių bendrovių konferen
cijoje Kaunas pripažintas tu
rizmo centru (booking point), 
kuriam nustatytos tiesioginės 
laivakorčių kainos, tolygios 
Klaipėdos uosto kainoms.

Nepaisant, kad nuo lapkri
čio 1 d. kelionė per Atlantą 
pabranginama, laivakortės ke
lionei tarp New Y’orko ir Kau
no vis dar bus pigesnės, negu 
buvo iki šiol. Pav. Cunard 
White Star naujosios (žiemos 
sezonui) kainos nuo lapkr. 1 
d. bus tokios:

Trečioši klasė. Laivu Queen 
Mary iš New Yorko į Kauną 
(ar Klaipėdą) — $126.50, iš 
Kauno — $133, ten ir atgal — 
$227.

Laivais Aquitania ir Beren- 
garia — $117.50, iš ten $123, 
ten ir atgal — $211.

Laivais Georgic ir Britannic 
— $108.50, iš ten — $118, ten 
ir atgal — $198.

Kitais laivais — $106.50, iš 
ten — $116. ten ir atgal — 
$194.50.

Turistinė klasė. Queen Man- 
į bet kurią pusę $171 ( į abi 
puses $317). Aquitania ir Be- 
rengaria $152.50 ($283). 
Georgic ir Britanic $141 
($261). Lancastria $137.50 
($255).

Turistinės klasės laivakortė 
į Kauną ir atgal dabar bus 
gaunama $21.84 pigiau, negu 
buvo pirmiau.

P. Bukšnaitisi

I s DABAR UŽSAKYKI! 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN, CONN.
Tel. 9—1662

VAISTINĖS
610 Grand Avenui 

Maspeth, L. I.
Tel. JUniper 5-9795

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

Newark, N. J. — Newarko 
Lietuvių Moterų klubas suren
gė bankietą priimti iš Lietu
vos grįžusią savo sekretorę 
Ievą M. Trečiokienę, kuri NL 
MK yra daug pasidarbavus 
nuo 1932 m. Kadangi Trečio
kienė nemažai pasidarbavusi 
Lietuvos ir lietuvių bendrais 
reikalais per 15 metų Newar
ko lietuvių tarpe, todėl į jos 
priimtuvių bankietą ir žmonių 
prisirinko labai daug. Visi ne
sutilpo prie parengtų stalų. 
Buvo svečių ir iš kitų koloni
jų, o ypatingai skaitlingai da
lyvavo brooklyniečiai, rodosi 
apie 20 asmenų. Buvo net iš 
Clevelandp Karpiai ir p. Mi- 
čiulis.

Newarko Lietuvių Moterų 
klubas savo pramogoms yra 
pasižymėjęs, todėl ir ši pramo
ga buvo jauki ir maloni. Mo
terys nemėgsta ilgų kalbų, to
dėl NLMK pirmininkė p. P. 
Strupienė pradėdama progra
mą paaiškino dalyviams apie 
bankieto tikslą ir paprašė p. 
Trečiokienės kalbėti apie pa
tirtus įspūdžius Lietuvoje. Tre
čiokienė savo kalboje plačiai 
paaiškino apie Lietuvoj^ malo
niai praleistus 3 mėnesius ir 
Lietuvos bei jos gyventojų pa
darytą progresą. Pareiškė, 
kad būtų labai sunku tinkamai 
papasakoti visus malonumus, 
kuriuos patyrė Lietuvoje, o y- 
nač gyrė Lietuvos vasarvietes: 
Palangą, Juodkrantę, Nidą. 
Birštoną ir daugelį kitų. Labai 
patenkinta Kauno miesto gy
venimu. Dėtu vos opera ir ap
lamai visa padaryta per pasku
tinius 5 metus pažanga. Pa
pasakojo ir apie kelionę į oku
puotąją Lietuvos dalį ir te
nai gyvenančių lietuvių var
gus, lenkų persekiojimus ir 
kankinimus. Patarė visais gali
mais būdais okupuotos Lietu
vos žmones šelpti ir jiems pa
gelbėti

Baigiant savo kalbą paro
dė ir išdalino visiems po šmo
telį iš Lietuvos parvežto iš a- 
pie 100 kiaušinių kepto pyra
go ir kitų valgomų produktų.

Klubietė

Central Brooklyn© 
Lietuviai Biznieriai

L. ALEKSIEJUS
Restaur an as su Gėrimais 

33 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.
Tel.: CUm. 6-9108

ATĖMĖ LEIDIMĄ ALŲ 
PARDAVINĖTI

Vietinė policija šiomis die
nomis patyrė, kad Elena Šva- 
bienė, kuri turi savo alinę 233 
Barry St., Brooklyne, slaptai 
pardavinėjo degtinę. Padarius 
kratą rasta iš viršutinio aukš
to į barą įvesti vamzdžiai,' ku
riais tekėdavo degtinė iš sta
tinių. Vamzdžiai ir kranai bu
vo taip gerai paslėpti, kad sun 
ku buvo surasti. Dėlto mies
tas atėmė jos leidimą ateity
je alų ir kitus svaiginančius gė
rimus pardavinėti.

DUOSIU $25 DOLERIUS 
tam, kuris praneš man, kur 
dingo Tautininkų Klube, ma
no radijo aparatas su
kombinacija rekordams. . 6 
liampų {tubes).

Praneškite Vienybės Admi
nistracijai____

T.Kulber
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

License Notices

V. KRAUčUNAS
- BAR and'GRILL - 

Restaurant
50 Hudson Avenue

Automobilistui turi būti svar- i FOTOGRAFŲ NUOTRAUKŲ 
bi net sekundes dalele PARODA

NOTICE is hereby given that License 
No. RL 6018 has been issued to the 
undersigned to sell beer, wine and liquor 
at retail under Section 132A of the Al
coholic Beverage Control Law at 411 
Grand Street. Borough of Brooklyn. 
County of Kings, to be consumed on the 
premises.

VINCENT VISNIAUSKAS AND 
JOSEPH ZEIDAT

411 Grand St., Brooklyn. N. Y.

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue

GARSAS” M BAKERY
Tft. Eotryrew 1-7027.

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese iš 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir iš 
LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream) 

Geriausi užkandžiai
ALUS IŠ KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y.

EVERGREEN 7-2306

Interna- 
išstatyta 
paroda.

me laikas 
faktorius, ypač

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

Tel.: Cumberland 6-8629

J. ŠNIRAS
S art on Restaurant 
BAR and GRILL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street Brooklyn, N

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU.

-------- • « —-------- ■
Automobilistai ir aplamai! Rockefeller Center, 

žmonės įspėjami, kad automo- Tional Building yra 
bilistui svarbi net sekundės da artistiškų nuotraukų 
lėlė, nuo kurios gali priklausy- ;• Labai įdomios nuotraukos ir
ti tiek automobilisto, tiek pės-Įverta pamatyti. Įėjimas nemo- 
čio žmogaus likimas. Važiavi- karnai, iš 636 Fifth Ave. an- 

yra labai svarbus tram aukšte- Paroda tęsis iki 
sustijomuose. spalių 31 d. atdara kasdien 

Visuomet reikia atsiminti, kad . nuo 10:30 vai. ryto iki 10:30
jeigu automobilis eina 25 my-jval. vakare.
lių per valandą greitumu ir, i 
jeigu automobilistas nori grei-; 
tai sustoti, tai iki jis koją per-Į 
kels nuo variklio ant stabdžio, i 
automobilis nuvažiuos 28 pė
das. Paprastai vidutiniškam šo-| 
feriui užima vieną ketvirtada
lį sekundės perkelti koją nuo 
variklio ant stabdžio.

Kiekvienas automobilistas 
tą turi žinoti. L i

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

660 Grand St.. Brooklyn. N. Y
Tel. STa& 2-5043NOTARY PUBLIC

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS

A. VALANTIEJUS
Edgar Rice BurrougnsTARZANAS IR AFRIKOS ŽMOGVAGIAI

ATSIIMKITE LAIŠKUS

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBĘ

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue,

HAVEMEVER 8-0259
RALPH KRUCH 

FOTOGRAFAS
65-23 Grand Avenue

MASPETH, N. Y.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB
59 Hudson Avenue,

STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av.t Brooklyn, N. Y.
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotumėme

Vienybės adminstracijoje y- 
ra atėję laiškai šiems asme- 

I nims:

* . f

fe

Rado $674,209, pavogtų 
vertybės popierių

Federaliniai saugumo orga
nai susekė, kad New Yorke y- 
ra paslėpta daugiau, kaip už 
pusę milijono dolerių pavogtų 
vertės vertybės popierių. Jau 
kelintas mėnesis, kaip federa
linė ir vietinė policija bandė 
jas surasti. Pagaliau vietinė 
policija rado minėtas vertybės 
popieras IRT požeminio gele
žinkelio stotyje New Yorke, 
automatiškoje ryšulių apsau
gos spintoje.

Tos vertybės popieros buvo 
pavogtos 1935 metais.

4

nudžiui

IŠTEISINO MARGARET
DRENNAN

me pereitą savaitę buvo na
grinėjama Margaret Drennan 
byla, kurioje ji buvo kaltina
ma nužudžiusi Paul Reeves, 
kitos moters vyrą. Teisme, pa
aiškėjo, kad Reeves prievar
ta “suteršė jos garbę” ir ji dėl 
to jį nužudė. Prisiekusieji pri
pažino Margaret Drennan ne
kalta ir teismas ją paleido.

Teisme buvo ir nužudytojo 
Reeves žmona, kuri pareiškė, 
kad jeigu kaltinamoji sako 
teisybę, tai ji jai dovanojanti.

Antanas A. Shimukonis, 
Mrs. A. Kazlauskas, 
P. Bukšnys, 
C. Meškenas, 
Daukšys, 
Alphonse Mąldaikis, 
X. Vidikšis, 
A. Lelionis, 
T. Laukus, 
Geo. Becker, 
J. Kazlauskas, 
W. Slušinskas, 
J. Dranginis,

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas

Ul-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. L 
Tel.: Boulevard 8-1135

MATTHEW P. BALLAS
(BIELIAUSKAS)

lūš-

nabž

įai labai 
tylėjo, lyg numi- 
kubiai papasako-

B. Žilinskaite,
F. Gedraitis,
Ona Blaškys,
A. Valickas,
J. Tuskin,
K. Ražaitiene,
J. Strenevičius, 
Lastauskiene.

Prašome juos neatidėliojant 
atsiimti, nes jie bus gražinti 
paštui.

Kai atėjo į kalėjimą trys ba
kenų kariai, visi vaziriai jau 
buvo atrišti ir jų laukė. Pats 
Tarzanas puolė paskiausiai a- 
tėjusį bukeną. nutverdamas jį

bukenai buvo parblokšti kitų 
razinų, kuriuos vedė Muviro.

Lietuviški ir Ameriko
niški Produktai 

ir Mėsos 
KAZIMIERAS STRIKULIS 

351 BANK STREET 
WATERBURY, CONN. 

Tel. 4—0027

Atėjusieji bukenai nesuspėjo 
neisurikti. Visi ūmai buvo su
rišti ir jų burnos užkimštos. 
Dabar vaziriai galvojo, kas bus 
vėliau, nes jie dar nebuvo lais
vi: jie vis dar buvo uždaryti 
kaimo užtvare, kurio vartus 
saugojo stipri .sargyba.

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue 

Brooklyn, N. Y. 
Tel.: MJ\in 4-8746

Visi nustebo, kai Tarzanas pa
liepė trims suimtiems Udalo 
kariams atsistoti po medžiu, 
kuris buvo prie pat Udalo lūš
nos. Ten jie bus vos už kelių 
žingsnių rtuo pasigėrusių Uda
lo karių, kurie laukė savo au
kų, kad jas kankinti!

Kas bus

toliau —
žiūrėkite
kitame

Vienybės
numeryje

402 Metropolitan Av.. Brooklyn, N. Y
TEL. STAGG 2-4409

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(JALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y.
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn. N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-977®

Fili He laidotuvitf direktoriai ii nuomoja 
automobiliui įvairiems, reikalams

> •v ■

——
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negavę grasina susidėt su Japonija

apie!

spalių

PASLAPTINGAS LĖKTUVAS ŠAUDĖ

ūkio

3

karo 
kuri

Smarkios, kautynės prasidė
jo visu vingiuotu 300 mylių ik

menės postą ir užmušė vieną 
anglų kareivį, kuris bandė at
sišaudyti. Toje pit vietoje už
mušta penki civiliniai gyven
tojai kinai.

i

Buvusio karaliaus biustas. — Wyhham J. Clarke, kurio 
tėvas ir senelis lipdė Anglijos karalių biustus, dabar bai 
gią lipdyti ir kalti buvusio karaliaus Edvardo galvą. 
Tai yra bene pirmas karaliaus biustas be karūnos.

pranesama,
Teisiamas. — Marinų korpo 
kasininkas brig, generolas 
Harold C. Reisinger, kuris 
davė netikslią apyskaitą.

Julius Smetona — mokslin
gas teisininkas

ryžiun atvyko Lietuvos Susisiekimo ministeris inž. Stanišaus- 
kas ir karo ministeris, generolas Dirmantas apžiūrėti Tarp
tautinę parodą.

AUGA NAUJI FABRIKAI. — Prie Kauno Viliampoly jau 
baigiama statyti antras gumos fabrikas, kuriame dirbs apie 
7CO darbininkų. •

DALYVAUS PASAULINĖJE PARODOJE. — Lietuvos 
Turizmo Draugija dalyvaus 1939 metų New Yorko pasaulinė
je parodoje.

APSAUGOJA ŪKININKUS NUO TARPININKŲ. — Že
mės Ūkio Rūmai pavedė Amerikos lietuvių bendrovei Drobei 
supirkinėti iš ūkininkų vilną tekstilinei - pramonei. Ūkinin
kai už vilną kasmet gaus iki 4 milijonų litų. Bendrovė Mais
tas rūpinasi gi avienos eksportu ir jau surado užsieny rinkas 
Prancūzijoje ir kitur. Greit turėsime lietuvišką avieną ir 
Jungtinėse Amerikos Valstybėse. Tokiu būdu padaroma ir 
ta šaka ūkininkui pelningesnė.

PATVIRTINO 1936 M. BIUDŽETO APYSKAITĄ. — 
Spalių 12 d. Lietuvos Seimas patvirtino galutiną 1936 metų 
valstybės biudžeto apyskaitą. Pajamų turėta 302,802,064 li
tų, išlaidų 287,737,503. Kaip matome pajamos viršijo išlai
das 15,064,561 litų.

ATSAKYMAS DĖL AMNESTIJOS^ — Vienas klaipėdie 
čių atstovas buvo įnešęs paklausimą Vyriausybei prašyda
mas išleisti ypatingą amnestijos įstatymą visiems nubaustie
siems Neumano-Sa*so f Sovog) byloje. Spaliu 21 * <L •< ministe
ris pirmininkas Tūbelis atsakė Į tą paklausimą nurodyda
mas, kad penkiasdešimts dviem iš septyniasdešimts devynių 
nuteistųjų Valstybės prezidentas bausmes dovanojo arba 
žymiai sumažino ir tik šeši sunkiausi nusikaltėliai malonės 
aktais nepaliesti. Dėlto ypatingas amnestijos Įstatymas ne
bus išleistas.

LIETUVOS MINISTER1AI LANKO PARYŽIAUS P ARO-

LI. METAI.

ITALIJAI REIKALINGA PASKOLA 
BET ANGLAI VERČIA JA NUSILEIST

PARIS, spalių 25 d. — šian
dien gauta žinių, kad Vokie
tija slaptai pasiūlė Anglijai ir 
Prancūzijai duoti Italijai ilga- 
mėtinę paskolą 250 milijonų 
sumai. Už tą paskolą Italija 
padarytų kai kurių nusileidi
mų Ispanijoje, Afrikoje ir To
limuose Rytuose, bet Anglija 
griežtai atsisakė tokią paskolą 
Italijai duoti.

Europos diplomatiniuose 
sluogsniuose kalbama,, kad ne
žiūrint Mussolinio grasinimų 
nedaryti daugiau nuolaidų Is
panijos reikalu ir daugiau su
sirišti su Japonija Tolimuose 
Rytuose, anglai laikysis lau
kimo politikos, kol Mussolinio

iždas, kuris dabar labai mažė
ja, visai sumažės ir paskola 
Italijai bus būtina.

Tokiu atveju, anglai mano, 
kad jie galės Italijai diktuoti 
taikos sąlygas ir Italija turės

Iš to matyti, kad Italija da
bar veda diplomatinį karą 
prieš Angliją ir Prancūziją, 
bet anglai kantriai ruošiasi 
ekonominiam ir finansiniam 
karui, kuris gali pasirodyti Ita
lijai labai pavojingas.

Tas ekonominis karas, kurį, 
manoma, Anglija netrukus pra 
dės prieš Italiją, gali atsiliepti 
ir Jungtinėse Valstybėse.

ANGLAI TARIASI SU PORTUGALAIS
■ >

Anglai numato, kad laimėję frankistai gali 
sudaryti sąjungą su Italija ir Vokietija

LONDON, spalių 25 d. — 
Didžioji, Britanija vėliausiu' lai 
ku pradėjo ruošti dirvą už- 
megsti gerus santykius su Por
tugalija. Bijodama, kad Ispa
nijoje frankistai laimėję pilie
tinį karą nesudarytų sąjungą 
su Vokietija ir Italija ir nepa- 
veržtų anglų įtaką. Portugal!-

joje, pasiuntė specialę 
komisiją į Portugaliją, 
padės pagrindus naujai sutar
čiai su Portugalija.

Komisija atlikus savo darbą 
grįš į Londoną, o į jos vietą 
bus pasiųsta kita komisija ku
ri sutvarkys Anglijos Portuga
lijos santykių reikalus.

FRANKISTAI SMARKIAI PUOLA VISU 
300 MYLIŲ ILGUMO FRONTU

HENDAYE, Prancūzija, .spa 
lių 2 5a. — Sutraukęs dideles 
savo kariuomenės jėgas, gene
rolas Franco šiandien įsakė 
joms atkakliai pulti vyriausy
bininkus žiemių rytų Aragono 
fronte, šios kautynės gali nu
lemti visą civilinį ispanų karą.

PERPIGNAN, Prancūzija, 
spalių 25 d. — Nežinomas ka
ro lėktuvas vakar užpuolė 
Prancūzijos prekybinį laivą 
Oued Mellah, 2,413 tonų, ne
toli Barcelonos, Ispanijos. Lai
vas plaukė iš šiaurės Afrikos 
į Prancūzijos uostą Vendres su 
daržovėmis ir vaisiais.

Viena bomba pataikė į laivo 
užpakalį ir sudraskė propele-

HITLERIS NEATŠAUKS 
VOKIEČIŲ IŠ IS

PANIJOS
BERLIN, spalių 25 d. — Voi 

kietijos fuehreris Hitleris pa
reiškė, kad jis vokiečių sava
norių iš Ispanijos neatšauks. 
Ta pačia proga jis davė su
prasti, kad Vokietija kartu su | 
Italija stengsis, kad generolas 
Franco laimėtų pilietinį karą j 
Ispanijoje.

Oficiališkai dabar Ispanijo
je yra 40,000 italų ir 
4,000 vokiečių.

WINDSORAI GRĮŽO 
PARYŽIŲ

PARIS. — Buvęs Anglijos 
karalius Edvardas Windsor ir 
kunigaikštienė vakar grižo į 
Paryžių ir pradėjo ruoštis ke- j 
lionei į Jungtines Valstybes. 
Kuriuo laiku kunigaikščiai va
žiuos, dar nežinia.

Savo atsilankymu Vokietijo
je Edvardas labai patenkintas.

ANGLU LAKŪNĖ PADARĖ 
NAUJA SKRIDIMO 

REKORDĄ
LYMPNE, Anglija,

25 d. — Naujosios Zelandijos 
lakūnė Jean Batten vakar ats
krido iš Australijos į Angliją. 
Visą- kelionę ji padarė per 5 
dienas. 18 vai., 15 min. Dis
tanciją iš Australijos į Angli
ją ji perskrido 14 valandų 
greičiau; negu bet kuris kitas 
lakūnas.

Dar kartą primename, kad lapkričio 1 dieną prasideda di 
dysis Vienybės vajus, kurio dalyviai turės progos laimėti do 
vanas nuo $10 iki $600 vertės! Registruokitės nieko nelaukę.

M

KAINA 3 CENTAI

JAPONŲ LĖKTUVAS ŠAUDĖ Į ANGLŲ, 
AMERIKONU IR VOKIEČIŲ KARIUS
Pašovė jų arklius ir vieną kareivi, už kuri 
Anglijos vyriausybė reikalauja atlyginti

SHANGHAI, spalių 25 d. — 
Japonijos karo lėktuvas va
kar užpuolė grupę Anglijos, 
Amerikos ir Vokietijos savano 
rių, kurie apsaugoja tarptau
tinį Šanchajaus kvartalą. Gru
pė jojo kvartalo pakraščiais, 
kada lėktuvas pradėjo juos 
apšaudyti iš kulkosvaidžių. 
Bematant keturi raitelių ark
liai krito, bet jojikai liko svei
ki. Kiek toliau lėktuvas pra
dėjo apšaudyti anglų kariuo-

Anglų vyriausybė pasiuntė 
Japonijai protesto notą ir pa
reikalavo, kad Japonija pini- 
giškai atlygintų už kareivio 
nužudymą. Taip pat reikalau
jama mokėti užmuštojo karei
vio šeimai pensiją.

ŠAUDOMI SOVIETŲ VALDININKAI 
SUIMTI KELI LAIVYNO VADAI

Dar vienas suimtas sovietu generolas nusižudė 
kalėjime ir

VARŠUVA, spalių 25 d. — 
Gautomis neoficialiskomis ži
niomis iš Maskvos, nežinomas 
atentatininkas užpuolė ir re
volverio šūviais sunkiai sužei
dė Sovietų Sąjungos diktato
riaus leitenantą A. A. Zdano- 
vą, kuris nugabentas į Mas
kvos ligoninę.

Taip pat pranešama, kad

šiandien Sovietuose sušaudyta 
54 žmonės, visi buvę Trockio 
draugai ir pasekėjai.

Maskvoje vakar buvo suim
tas vienas Sovietų generolas, 
kuris pereitą naktį kalėjime 
nusižudė.

Sovietų Baltijos karo lai
vyne taip pat eina “valymas”. 
Suimta keletas laivyno avdų.

gurno frontu nuo Prancūzijos 
pasienio ligi Teruelio.

Atkakliausios kautynės eina 
ties trimis strategiškais punk
tais, į pietus nuo Jaca. čion 
atkelti jr maurų pulkai, kurie 
puola stiprias vyriausybininkų 
pozicijas.

Iš Barcelonos
kad šie frankistų puolimai at
mušti.

Jungtinių Valstybių pasiun
tinys. — Vokietijoje Wil
liam E. Dodd po atostogų, iš 
New Yorko išvyko į Berly
ną. Prieš tai jis tarėsi su 
prezidentu Rooseveltu apie 
Europos reikalus.

- KAUNAS. — Respublikos 
prezidento sūnus, Julius Sme
tona, -mokslui labai atsidavęs 
ir gabus vyras, pasirinko moks 
liniuko profesiją. Jis Lietuvos 
universitete išėjo teisių moks
lus ir paliko universitete civi
linės teisės jaunesniuoju asis
tentu. Išėjęs universiteto moks
lą, Julius Smetona karo mo
kykloje atliko kareiviavimo pa 
reigas ir leitenanto laipsniu iš
ėjęs į atsargą, vėl stojo į uni
versitetą dirbti. Vytauto Di
džiojo universitetas 1937 —- 
1938 mokslo metams Julių 
Smetoną siunčia į Prancūziją 
pagilinti teisės mokslą. Tokiu 
būdu J. Smetona bus Lietuvos 
universitete mokslininkas tei
sininkas ir ruošias profeso
riaus darbui. (Prezidentas 
Smetona turi dar dukterį Ma
riją, ištekėjusią už pulkininko 
Valušio, gusarų pulko vado).

SOVIETAI SUŠAUDO DAR 
14 SABOTAŽNINKŲ

SENOVĖS PASTATŲ MU
ZIEJUS KAUNE

rius ir mašinas. Du prancūzų 
karo, laivai tuojau atvyko pre
kybiniam laivui į pagalbą, bet 
užpuoliko jau nebuvo. Visa 
laivo įgula nukelta nuo laivo, o 
laivas velkamas į prancūzų 
uostą.

Prancūzijos karo laiiai pra
dėjo stropiau patruliuoti Pran
cūzijos ir šiaurės Afrikos pa
kraščius.

MASKVA. — Sovietų karo 
teismas vakar pasmerkė 14 
tariamų šnipų ir sabotažninkų 
mirties . bausme už kliudymą] 
vykdyti Sovietų žemės ūkio 
programą.

Visi pfsmerktieji yra Mas
kvos apygardos gyventojai, 
kurie tarnavo kolektyviuose 
ūkiuose.

LAK PRAŠO SUDARYTI 
ORINIO SUSISIEKIMO 

SUTARTIS

susisiekimo sutartis. Klubo 
darbui, kaip nurodoma, tokios 
sutartys yra labai reikalingos, 
ypač turint reikalų su užsieniu, 
vykstant į tarptautines rungty
nes ar panašiai. Tokių sutar
čių neturint, norint kur nors 
pasirodyti, reikia atlikti labai

LAK IŠ AMERIKOS NEGAU
NA SAVO SKLANDYTUVŲ

KAUNAS. — Lietuvos Aero 
klubas šiomis dienomis krei
pėsi Į Susisiekimo Ministeriją, 
prašydamas sudaryti su kai
myninėmis valstybėmis orinio daug įvairių formalumų.

KAUNAS. — Lietuvoje vei
kia įstatymas, pagal kurį mies
tų ir apskričių inžinieriai gali 
priversti savininkus nugriauti 
tokius pastatus, kurie jau ne
tinka gyventi ir savo išvaizda 
gadina miestų vaizdą. Tačiau 
nugriauti skirtų pastatų tarpe 
pasitaiko tokių, kurie yra įdo
mūs Lietuvos senovei pavaiz
duoti arba vertingi kaipo ar 
chitektūros pavyzdžiai. Kauno 
miesto burmistras pavedė savi
valdybės statybos skyriui su
daryti sąrašą tokių namų bei 
kitokių pastatų, kurie miesto 
tvarkymo sumetimais turi bū
ti nugriauti, bet kurie kartu | cjaj vakar ir šiandien surengė 
yra vertingi kitu atžvilgiu. To- priešžydiškas demonstracijas, 
kius pastatus norima apsaugo
ti, sudarant iš jų tam tikrą se-į puolė keletą žydų krautuvių 
nosios statybos muziejų.

KAUNAS. — Nors pagal 
susitarimą su Transatlantiąue 
bendrove prieš du mėnesiu 
turėjo būti išvežti iš New Yor
ko šią vasarą pasirodę sklan
dytuvai Biržietis ir Rūta, lig- 
šiol jie dar negauti ir apie jų. 
grąžinimą negauta jokios ži
nios. Tai Lietuvos Aero klubui 
kelia tam tikro susirūpinimo.

Danzigo na-DANZIG.

kuriu metu demonstrantai už-

ORAS
Ži-

išdaužė langus ir išnešiojo pre
kes.

Saulė teka 6:19, leidžiasi 
j ilgis 10 vai. 43

Numatoma: Iš dalies debe
suotumas, temperatūra nepa
kitęs.

šiaurės aŠi- 5:01. Die 
'min.

PANEVĖŽYS — GELEŽIN
KELIŲ MAZGAS

PANEVĖŽYS. — Panevėžys 
iki šiol turėjo platųjį geležin
kelį, kuris nuo Abelių pro Pa
nevėžį eina į Radviliškį ir 
siaurąjį iš Panevėžio į Rad
viliškį. Dabar jau įpusėta nau
jo siaurojo geležinkelio staty
ba nuo Panevėžio iki Joniškė
lio 38 kilometrai ilgumo. Pa
stačius šitą geležinkelį, pane- 
vėžiškiai traukinių susilauks 
iš keturių pusių — nuo Abelių, 
Radviliškio, Joniškėlio ir Sal
dutiškio. Visi traukiniai sus
tos ties dabartine Panevėžio 
geležinkelio stotimi.

Panevėžio stotis jau labai 
sena ir ankšta. Todėl netrukus

erdvi geležinkelio stotis. Taip 
pat Panevėžyje bus pastatytos 
geležinkelio dirbtuvės, kuriose 
dirbami ne tiktai remonto dar
bai bet bus statomi nauji va
gonai. Tokiu būdu Panevėžy
je bus didelis geležinkelio cen
tras.

. DAMBRAUSKAITĖS 
GASTROLĖS PRAHOS 

OPEROJE
PRAHA. — I Prahą išvy

ko valstybės operos solistė A. 
Dambrauskaitė, kur, Narodni 
Divaldo direkcijos kviečiama, 
dainuos 2 gastrolių spektak
lius. Dainavo Mženką B. Sme- 
taftos operoje Parduotoji nuo
taka ir Militrisą Rimskio 
Korsakovo operoje Caras Sul-

WILKINS VYKSTA 
ATŠIAURE

DANZIGO NACIAI DAUŽO 
ŽYDŲ KRAUTUVES

Buvęs karalius gal čia gyvens. — Buvusiam Anglijos karaliui kunigaikščiui
- sorui besirengiant su žmona atvykti į Ameriką, šis namas (Chesapeake Bay 

Island) parengtas, nes manoma, kad jis čia apsigyvens. Ši vieta yra 5 mylių
* nuo Marylando.

Winnipeg, Kanada. — 
nomas keliauninkas Sir Hubert | 
Wilkins vakar atskrido į Win
nipeg, Kanadą, iš kur skris į I 
Aliaską ir atšiaurę. Jis su ben
dradarbiais tęs dingusių rusų 
lakūnų ieškojimą 
galyje.
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1937 m., Spaliy-October 26 d.2,500 KOMUNISTU ŠNIPU GAUNA ALGA DIDELE PAŽANGA LIETUVOS KRAŠTE IŠ AMERIKOS VALDŽIOS
Daugumas lietuvių Amerikos 

piliečių yra demokratai, bent 
nuo 1^32 m. Jungtinių Valsty
bių Prezidento ir kitų aukštų
jų valdininkų rinkimų. Ir mes, 
lietuviai šio krašto piliečiai, pa 
sitikėjome jais, nuoširdžiai 
trokšdami, kad naujieji valdo
vai ir kitos partijos platforma 
gelbėtų šį kraštą iš baisiosios 
depresijos./*kūjį o n atvedė re- 
publikoniška Hooverio valdžia. 
Ropsevelto vyriausybė be galo 
daug^gero padarė, išvedė iš 
krizes, daug dalykų pagerino 
r nutiesė naujus, geresnius ir 

^tvirtesnius kelius Amerikos vi
suomenės gyvenimui. Visi tuo 
džiaugėmės. Tad, pasitikėdami 
šios demokratų vyriausybės 
darbštumu krašto gerovei ir 
pritardami jos darbams, pernai 
vėl ją perrinkome. Ir dabar 
dar daug gero galime pasaky
ti apie dabartinę Roosevelto vy
riausybę.

Bet vienas keistas ir tiesiog 
nesuprantamas dalykas krinta 
į akį jau net daugybei ameri
kiečių. Laikas ir mums, lietu
viams, apie tai pakalbėti ir 
pradėt rimčiau svarstyti.

Nors aš pats jau kelis kar
tus sudaviau balsą demokratų 
kandidatams, tatgi, esu demo
kratas, bet neiškenčiu neiškė- 
lęs vieno svarbaus dalyko.

Ypač 1936 metais priėš rin
kimus respublikonų vadai ir 
jų spauda mėgdavo prikišti F. 
D. Rooseveltui “raudonumą” 
ir palankumą komunistams. Vi 
si buvome tikri, kad tai yra 
biaurus melas ir aiškus šmeiž
tas. Argi galime įsivaizduoti, 
kad kapitalistinės (kad ir de
mokratinės) Amerikos vadovy
bė gali būti palanki komuniz-

mui, kuris griauna demokra- 
tybę pačiame jos pagrinde, pa 
sigrobia tą “nekenčiamą” ka
pitalą, atima iš visuomenės vi
sas pilietines teises, pasmaugia 

į laisvę ir per žmonių kraujo e- 
: žerus žengia į valdovų įstai
gas-? Rodos, tai j’ra nesuderi
namas dalykas.

Betgi Amerikoje jau paste- 
bimas keistas reiškinys.

Kai kurie patrijotiški ame
rikonų laikraščiai nurodo, kad 
iš valdžios algą gauna apie 2,- 
500 raudonųjų. Raudonaisiais 
vadinami socialistai ir komu
nistai. Bet socialistai nėra taip 
jau pavojingi ir jie nėra veik
lūs. Tad, greičiausiai, raudo
naisiais vadinami tik komunis
tai. Vadinasi, tiek komunistų 
gauna iš Amerikos valdžios ge
rą gyvenimą.

Bet, kas svarbiausia, tie 2,- 
500 komunistų yra ne šiaip sau 
komunizmo šalininkai, bet veik 
lūs ir apsukrūs 
diniai. Manoma, 
rūpino tarnybas 
kuriose vietose,
valdžios įstaigose, kur gauna 
žinių apie pramonę, darbinin
kų sąlygas, kariuomenę, laivy
ną, aviaciją ir kt.

Vienas federalinis departa
mentas iškėlė aikštėn tą faktą 
Washingtone. Bet sutiko aukš- 
tesnių krašto v^.dovir Aylą^.. 
Tačiau uolesni Amerikos patri- 
jotai nemano tylėti ir stengia
si tą faktą (su įrodymais) pa
kišti net Jungtinių Valstybių 
Senatui.

Kuo pasibaigs šis bruzdėji
mas, nežinia. Ateitis parodys. 
Bet ir lietuviai patrijotai A- 
merikos piliečiai turi taip pat 
susidomėti tuo reiškiniu ir sek
ti jo eigą.

Maskvos val- 
kad jie Išsi
gauti ne bet 
bet svarbiose

PROTESTUOKIME PRIEŠ AMERIKOS ' SPAUDOS NETIESĄ APIE LIETUVĄ
Hearsto laikraščiai šmeižia Lietuvą ir 

klaidina skaitytojus
' * * *■ * J 7 1 5 7 J A - - ’’t

Vienybės bendradarbis P. M. 
spalių 15 d. laidoje rašė apie 
Lietuvos ir Klaipėdos klausi- 

_ mą Amerikos spaudoje. P. M. 
Z gerai padarė, lietuvių kalbon 
~ išversdamas Isaac Don Levine
- sraipsnį “Memel, Tinder Box 

of the Baltic”, pasirodžiusį 
New York, Chicago, Baltimore, 
etc. American. Bet ne taip jau 
gerai pasielgė, pripažindamas 
tam straipsniui neužtarnautos 
vertės bei svarbos.

Niekam nėra paslaptis, kad 
Bet yra įdomu, kad žydas Isaac 
ką propagandą (gal būt dėl 
Hearsto laikraščiai varo vokiš- 
to ir Hearsto biznis smunka). 
Don Levine rašo provokišką

- straipsnį, visai nesiskaityda
mas su teisybe ir faktais. Jei 
tas Levinas gali nejausdamas 
gėdos rašyti, kad “Klaipėda 
buvo Lietuvos pagrobta tokiu 
pat būdu kaip kad Mandžiū- 
rija Japonijos”, tai aišku, ko 
yra verti visi jo išvedžiojimai. 
Todėl be reikalo P. M. sako, 
kad tas Levino “straipsnis vis- 
tiek yra gana įdomus ir kad

.j., ,m,. w,,, ----------------------------------- ------- ~ ~ ] 111 ...J_
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Tautine valdžia patenkinti ūkininkai, jaunimas 
Litas stipriausias Europoje

JUNGTINIŲ VALSTYBIŲ PASIR MAS KARUI SU JAPONAIS
Dabar ūkininkų masės ir du 

trečdaliai jaunimo yra dabar
tinės santvarkos (valdymo for 
mos) šalininkai. Sunku kitko ir 
laukti, kuomet tautininkų val
džia jau 11 metų labiausiai rū
pinasi žemės ūkio reikalais!

Ūkiai baigiami skirstyti vien 
kiemiais. Skirstomasis kaimas 
3 metus nemoka žemės mokes
čių, gauna statybinę medžiagą 
už penktadalį valstybinės kai
nos, išsimokėtinai 6 metams. 
Daiginant sodą, pusę kainos ap 
moka iždas. Sausinant raistus 
ir pelkes, tie darbai atliekami 
nemokamai. O jei ūkininkas ne 
gali iškasti perkasų savo lėšo
mis, atlieka samdininkai, o iš
laidos išdėstomos ilgiems me
tams mokėti.

Nesant gerai kainai užsie
niuose, iždas primoka ūkinin
kams už sviesta ir kiaules. I- 
taisyti linamarkoms valstybė 
duoda 40 litų, kiekvienai.

Veikia agronomai, po 1 kiek 
viename valsčiuje. Gyvulinin
kystės, gyvulių šėrimo, sodinin
kystės, namų statybos ir kitokį 
instruktoriai mokina ūkininkus 
be atskiro atlyginimo. Džiova 
sergančią kaiVę papjovus iž
das primoka pusę vertės. Po 
visą šalį laikomi geros veislės 
eržilai, buliai, kuiliai, tekiai.

tas ir Lenkijos zlotas pusiau 
atpigo, o Amerikos doleris — 
dviem penktadaliais. Lito kai
na nenumušta todėl, kad prasi
skolinusių žemvaldžių paly
ginti nedaug yra, o eksportas 
galimas ir be numušimo. Lietu
va augina ir eksportuoja be
kono ir sviesto antra tiek dau
giau negu Latvija, kuri žemės 
turi 10,000 ketvirtuotų kilo
metrų daugiau negu Lietuva. 
Lietuvos eksportas visuomet bū 
na didesnis už importą.

Lietuvos pramonė nuolat au
ga, nes yra proteguojama mui 
tais. Pernai veikė 141 akcinė 
bendrovė su 151 milijonu litų 
kapitalo; tame skaičiuje treč
dalis užsiefliškio.

Lietuvos prekyba vis labiau 
pereina į lietuvių ir jų koope
ratyvų rankas. Lietuviai vers- j 
lininkai turi savo sąjungą, or
ganą Verslą ir Amatbanką.

Žydų Lietuvoje yra kokie 
5%, kuomet 1923 m. jų buvo 
7%, o prieš Didįjį karą 12%. 
Tik Lietuvos Bankas išgelbėjo 
nuo bankroto Žydų Centralinį 
Banką su 72 skyriais. Valsty
binės skolos Lietuvoj tenka 40 
litų galvai, kuomet Lenkijoj 
140, Jungt. V. 1200.

Susisiekimas vis gerėja. Ve-

Kaip jau minėjau, Jungtinės 
Amerikos Valstybės jau seniai 
numato karą su Japonija. Ir 
nepaslaptis, kad amerikonai 
taip pat planingai ir nuosek
liai rengiasi tam karui. Nuolat 
didinamas ir visapusiškai to
bulinamas karo laivynas, avia
cija ir kiti karo pabūklai. Y- 
pač po didžiojo karo, karyba 
(karo menas) Jungtinėse Vals 
tybėse smarkiai progresuoja. 
Stropiai didinamas ir gerai pa
rengiamas karininkų rezervas. 
Ypač į akį krinta karo tech
nikos pažanga. Amerikonų lėk 
tuvų motorų geros ypatybės iš
bandytos tolimuose skridimuo
se per vandenynus ir net le
dynų vandenynuose. Karo che
mijos srity dirba pasižymėję 
chemikai išradėjai.

Ypač nuolat didėja skaičius 
kandidatų į busimąją karo a- 
viacįją. Išleidžiama daug žur
nalų. kur pilna apysakų iš la-jbuvo skelbiama, kad Rusijos 
kūnų ir jūrininkų gyvenimo bei bolševikai siekia užvaldyti pir- 
nuotykių, kur gyvai vaizduoja- miausia visą Aziją, po to su 
mas nepaprastas herojizmas. 
Tai visa labai masina ir šiaip 
jau sportuojantį ir vidurinį 
mokslą išėjusį jaunimą. Yra 
daugybė privačių aviacijos mo 
kyklų ir gausinga civilinė avia
cija. Tokių reiškinių dėka ir tu 
rėdami milžinišką pramonę, a- 
rnerikonai karo metu gali tu
rėti labai gausingą aviaciją.

tykių bei kriminalinių apysakų 
skaitymai, avantiūrmės kino
filmos ir auklėjamosios, paly
ginti, paTaidaus jaunimo kon
trolės stoka išlavina drąsumą 
ir šaunumą. Tai vis reikalin
gos būsimiems kovotojams y- 
patybės. Užtat Amerikos jau
nimas labai išsSkĮria iš kitų 
kraštų jaunimo tarpo.

Be to, ir kariuomenėje jau 
seniai nebeslepiama mintis a- 
pie amerikonų-japbnų karą. 
Reguliarios kariuomenės pul
kuose ir ypač karo mokyklose 
aukštesnieji karininkai' gana 
dažnai laiko paskaitas ir sako 
patrijoriškas prakalbas, stipriu 
darni pasiryžimą, reikalingą 
toje būsimoje Amerikos kovo
je su Japonija, ši mintis labai 
populiarinama ypač po didžio
jo karo.

Dar toli prieš kinų-japonų 
karą amerikonų kariuomenėje

■ savo vadovaujama ginkluotąja 
geltonąją mase nušluoti buržu
azinę Europą ir po to siekti ir 
Ameriką; tuo atveju Amerika 
turės viena stoti į kovą prieš 
tą geltonai-raudonąjį pavojų 
ir tuo būdu, vykdant didžiąją 
misiją, gelbėti civilizaciją ir vi 
są baltąją žmonių rasę. Bet, 
japonams besiekiant šancha-

tai gerėja. Gerinama javų sėk
la. Smiltingose vietose platina
mas ne tik paprastas, bet ir 
saldusis lubinas, kuris gerai 
auga ir tarnauja geram paša
rui. Gerus gyvulius ir sėklą 
gamina pavyzdingi ūkiai, val
dantieji 500 ha (savos žemės 
150, o kita nuomojama iš mi
nisterijos). Dvarų nebėra, nes 
didžiausi žemvaldžiai turi 80 
— 150 ha (72—135 dešimti
nes, 140—263 margus arba e- 
kerius). Hektaras kainoja 850 
—100. Žemės ūkis yra iš pa
grindų pertvarkytas: didžiau
sias ūkininko pajamų šaltinis 
yra pienas, kiaulės, kiaušiniai 
ir linai. Tik turintieji geros že
mės marijampoliečiai ir vilka
viškiečiai nuo to yra atsilikę, 
nes tebegyvena iš javų ir pa
starąjį laiką iš cukrinių runke-

tų ir ypač daug vieškelių. Pa
starieji plečiami iki 12 metrų 
pločio. Centrinės autobusų sto 
tys yra didžiuosiuose miestuo
se, ir busai eina į visus dides
niuosius miestelius. Jų ir gele
žinkelių bilietų kaina visai ati
tinka J. A. V. kainoms (paver-

jis Klaipėdos kraštui duoda ga 
na didelės reikšmės Rytų Eu
ropos politikoje.”

Sandara spalių 15 d. rim
čiau apibūdino netikusį Hears
to ir Levino darbą. Sandara 
sako: “matvt, kad vokiečiu * .propaganda dirba išsijuosusi ir 
išnaudojo visas progas sukel
ti svetimų kraštų opiniją prieš 
Lietuvą.” Iš tikro, kam rūpi 
teisybė, tas žino, kad Klaipė
dos kraštas nebuvo lietuviu už 
kariautas taip, kaip kad Man- 
džiūrija buvo japonų regulia- 
rės kariuomenės užkariauta. 
Klaipėda buvo didžiųjų valsty 
bių atskirta nuo Vokietijos kai 
po lietuviškas kraštas ir kaipo 
reikalingas uostas Lietuvos vals 
tybei. Tuo tarpu gi Mandžiūri- 
ja visą laiką buvo integrale 
Kinijos dalis. Lietuvių sukili
mas buvo išprovokuotas pro- 
vokiškos Klaipėdos krašto di
rektorijos ir sukilėliai bei jų 
draugai savanoriai iš įvairių 
Lietuvos kampų nieko naujo 
nereikalavo, kaip tik Paryžiaus 
Taikos Konferencijos metu 
duotų pažadų įvykdymo. Tai 
koks čia Klaipėdos panašu
mas į Mandžiūriją?

Pagaliau, juk TTidžiosios vals neima, bet vis tiktai ’ dažnai 
tybės ir pati Vokietija yra pri- 
pažinusios Lietuvos suverenu
mo teises Klaipėdoje. O kas 
yra pripažinęs Mandžiūriją Ja 
ponijai? Niekas!

Kad būtų užkirstas tokis na- 
chališkų faktų iškraipymas 
Hearsto spaudoj, lietuviu drau 
gijos turėtų protestuoti, griež
tai ir neatidėliotinai. Protestų 
medicina sutvarkytų padriku
sias Hearsto rašė jų fantazijas. 
Klaipėda buvo džiųjų valsty- 
bėk rankoj akmenį turėk!

Kurie nebuvo pasiėmę dide
lių paskolų, skolas yra išsimo
kėję ir gyvena neblogai. Ū- 
kiams varžytynės jau seniai ne 
bedaromos tuo atveju, kai tur
tas praskolintas 90%; esant 
mažiau skolos duodami bonai, 
kuriais mokamos skolos. Už pa 
skolas mokama 6—12%, už 
depozitus bankuose gaunama

Litas yra tvirčiausia valiuta 
Europoje, kuomet Latvijos la-

ra kas 3—5 kilometrai (kas 
2—31/? angį, mylios). Kores
pondencija visoj Lietuvoj gau
nama ne vėliau kaip kitą die
ną..

Švietimas sparčiai auga. Vei 
kia privalomas visiems vaikams 
pradinis mokslas 4 metams 
(bus 6 mt.). Mokyklų, dažnai 
turinčių dviejų aukštų puikius 
namus, yra penkis kartus dau
giau negu prie Rusų valdžios.

Knygų bei laikraščių skai
tytojų skaičius smarkiai auga. 
Plečiasi visų rūšių sportas. Net 
kaimiečių masės geriau maiti
nasi, rėdosi ir gyvena negu 
prieš did. karą.

Gyventojų nepriklausomoj 
Lietuvoje yra pustrečio milijo
no, tai yra po 46 ketv. kilo
metre. Kasmet priauga po 25,- 
000, o svetur iškeliauja apie 
1,000. Užtat labai auga mies
tai. Kaunas po karo išaugo iš 
60,000 į 135,000, ir čia eina 
didelė namų statyba: butai 
brangūs. visliomis

(8 metų) mokykla parengia 
milijonus vyrų, gerai išauklė
tų patrijotiškoje dvasioje^ la
bai artimoje šovinizmui, šį pa- 
trijotizmą toliau palaiko ir slip 
rina įvairios organizacijos, 
skauda, net kinofilmos ir vi
sa ypatingoji amerikoniško gy 
veninio aplinka, kuri gyvento
jų masėms nuostabiai įkvepia 
meilę Amerikos kraštui ir ver
čia didžiuotis visu kuo, kas tiT> 
yra amerikoniška. Reguliariai 
savanorių kariuomenei nieka
dos netrūksta kandidatų. Po
puliarus sportas, daugybės nuo

daugeliui Jungtinių Valstybių 
reguliarios kariuomenės pulkų 
buvo įsakyta būti pasirengu
siems; buvęs Ramia jame van
denyne laivynas buvo pareng
tas įvairiems nenumatytiems at 
sitikimams ir visiems karo lai
vams buvo išduota daug amu
nicijos ir maisto ištisiems me
tams.

Įžymūs amerikonų karinin
kai jau eilę metų rašo net ci
vilinėje spaudoje apie ameri- 
konų-japonų karo galimumą ir 
įvairiais argumentais įrodinėja, 
kad tas karas, yra neišvengia-

mas. Ir nors'Jungtinės Valsty
bės kasmet didina savo pajė
gumą ore ir jūrose, bet minėti 
autoriai nusiskundžia ’savo 
krašto bejėgiškumu ir menku 
pasirengimu būsimam karui su 
Japonija. Ypač pasižymėjo sa
vo kritika aviacijos generolas 
Mitchell.

Nors Jungtinės Valstybės y- 
ra respublika, bet valdo daug 
kolonijų įvairiose salose ir že
mynuose. Jungtinių Valstybių 
imperialistiniai siekimai jau 
pasireiškė prieš daugelį dešimt 
mečių. Toms kolonijoms tvar
kyti ir saugoti laikomas didžiu 

laivynas su 19,000 specia
lios desantinės laivyno kariuo
menės fmarynai, kurie nėra 
jūreiviai, fTk eina žandarmeri
jos pareigas ir. esant reikalui, 
kaunasi su priešo kariuomene 
arba malšina maištus). Taigi, 
jau vien daugelio kolonijų t vai
kymo reikalu prisidengiant, ne 
sunku buvo nuolat vykdyti sis 
teminga laivų statybos progra
ma. Todėl dažni spaudos prie 
kaištai vyriausybei dėl “nesi- 
ginklavimo” tik stiprina mišrio 
sios tautos meilę savo kraštui 
ir susirūpinimą mylimo krašto 
saugumu.

Tie visi reiškiniai negali būti 
be reikšmės.

Kinų-japonų karais tebesi
tęsia ir plečiasi. Japonija ne
pabūgo Tautų Sąjungos įspė
jimų ir kitų valstybių notų. 
Japonai gal sutiks ir ne vieną 
kartą paliaubas padaryti, bet 
tik tam, kad dar geriau pasi
rengtų naujiems puolimams.

J u n gti n ės V aIsty bes taip pat 
pasirengusios ir tiki laukiamo 
karo galimumo. Atrodo, kad 
laukiama nežinia kurios die
nos 12-os valandos išmušant 
arba šiaip kokių reikšmingų 
priekabių iš priešingosios pu
sės.

Tuo būdu, kaip matome, 
daugybė pažymių rodo, kad 
amerikonų-japonų karas yra 
neišvengiamas. Tai bus nepa
prastas ir ypatingos rūšies ka
ras, kurį pradės, tęs ir gal net 
baigs karo laivynas ir gausin
goji aviacija.

AUDRA ŽEMAIČIUOSE
■■■ ■ ■ ■ - • <   . A . _
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ALYTIET1S ŽUVO 
CHAJUJE

KAUNAS. — Šiomis 
mis Kauno miesto gyventoja S.
gavo pranešimą iš Kinijos, kad 
Šanchajuje per japonų bom
bardavimą žuvo jos brolis, žy
dų tautybės. Jis prieš keletą 
metu iŠ Alytaus išvyko į Pa
lestiną, iš ten — Ameriką, o 
iš Amerikos — į Kiniją, kur žu 
vo.

LIETUVOJE KUNIGAI PATYS TVARKOSAVO ATLYGINIMĄ
Lietuvoje už kunigų patar

navimas nėra nustatyto atlygi
nimo. Už jungtuves, krikštus, 
laidojimą ima savo nuožiūra, 
atsižvelgdami už patarnavimo 
didumą bei iškilmingumą ir 
mokėtojo pajėgumą. Tokia 
tvarka jau yra iš senų laikų.

Nors kunigai atsižiūri į žmo 
nių neturtą ir iš beturčių daug

girdėti nusiskundimų, kad ku
nigai kiek nori, tiek ima, kad 
dažnai ima ir per aukštus at
lyginimus. Lietuvoje prie visų 
parapijų yra mažesni ar dides
ni žemės ūkiai ir kunigams gy
venti namai — klebonijos, be 
to, kunigai gauna ir iš valdžios 
nors ir nedideles algas. Todėl 
jie turi iš to pragyvenimoi pa
grindą. Be to, daugelis kunigų 
eina mokyklose kapelionų pa
reigas ir už tai jiems taip pat 
atlyginama.

Todėl dauguma kunigų ten
kinasi kukliu atlyginimu už pa 
tarnavimus parapijonims. Bet 
pasitaiko, kad kai kur kunigai 
veda nesmagias derybas su pa- 
rapijonimiiR dėl atlyginimo ir 
tikrai daug reikalauja. Gal kar 
tais kunigų reikalavimai nėra 
tiek dideli, kiek mokėtoj men 
kas piniginis pajėgumas. Vis 
tiktai nusiskundimams atsiran
da priežasčių.

Utenos dekanato kunigams 
pįrmiesiems, matyti, įkyrėjo

kalbos apie jų didelius pelnus.
Uteniškiai kunigai padarė 

ir gražią pradžią šiam reikalui 
sutvarkyti. Būtent, Utenos de
kanato kunigų konferencija nu 
tarė prie kiekvienos bažnyčios 
įsteigti tam tikras kasas, iš ku
rių kunigai gaus nustatytą at
lyginimą, o žmonės 
tinius patarnavimus 
kunigui, atlikusiam 
mą, bet į parapijos 
sos bus tvarkomos
rimos parapijos komitetų.

Sunku pasakyti, kaip bus pa 
ranki ir gera šita naujoji ku
nigams atlyginimų tvarka. Ge
ra jau tai, kad patys kunigai 
susirūpino sutvarkyti jiems at
lyginimą. nes senoji tvarka ir 
parapijonims nepatiko ir kuni- 
gamsįteikė daug nesmagumo.

TSB

už bažny- 
mokės ne 
patarnavi- 
kasą. Ka- 
ir prižiū-
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’ KAUNAS. — Žydų karių 
sąjungos iniciatyva, jau ren
giama medžiaga apie žydų 
darbus Lit tūtos valstybei iš 
prieškariniu. nepriklausomy
bės kovų ir tolesnių laikų. Me 
džiaga bus panaudota dide
liam album ui,, kurį žvejai ma
no išleisti sąryšyje su Lietuvos 
Nepriklausomybės 20 metų su
kaktuvėmis.

Žmones, išgirdę Gerdvilo žodžius, lyg 
miško medžių lapai nuo vėjo suūžė.

— Dievai, dievai! Saugokit nelaiminguo
sius, — pasigirdo balsų.

Krivis, neskubėdamas atsigrįžo nuo au
kuro į Geudvilo pusę. Senam jo veide, dau
gelio raukšlių išvagotam, ilga balta barz
da apžėlusiam, nuo tų žodžių nekrustelėjo 
nė vienas raumuo. Tik giliai po gauruotais 
antakiais palindusios akys įsismeigė į Gerd 
vilo veidą, o sausi rankų delnai ant krūti
nės vienas kitą stipriai suspaudė.

— Dek laužą, brolau mano, jei uždegti 
jis reikia. Tesaugoja Perkūnas žemaičių 
gyvybes, tesuteikia jų kalavijams nenuga
limų žaibų stiprybės ir tepražūsta nuo jų 
kardų visi tie, kas ramybę drumsčia... . -

Tyla vėl užviešpatavo žinyčioj kriviui 
prabilus.

Vaidilutės įmetė į ugnį daugiau sausų 
eglės šakų, ir ugnis, iš karto po to kiek pri
gesusi, tuoj dvigubu šviesumu suliepsnojo, 
gyvais krutančiais atspindžiais žėrėdama 
susispietusių aplinkui žmonių veiduose. Žy
niai užtraukė kitą giesmę, kovos dainas 
primenančią, žvangančią kaip plienas, kaip 
liepsnos uždegančią.

— Atveskite tuos, kurie buvo mūsų žmo
nių pralieto kraujo ir ašarų kaltininkai... 
Tik šventa ugnis viską nuvalo ir viską at
perka... — tęsė toliau pakiliu balsu krivis.

Žyniai, .vis giedodami, neskubiais žings
niais išėjo iš žinycios. Žmonės prasiskyrę 
juos praleido.

Gerdyilas suprato, kad krivis, įvykio 
•svarbumo paskatintas ir dievų įkvėptas, 
nutarė sudeginti vieną trijų kryžiuočių, 
jau nuo seniau kalinamų Stručio žinyČioje.

Jis net krūptelėjo, apie aukos baisumą 
pagalvojęs. Daug metų gyvenęs, visokių 
baisių įvykių liudininkas, Gerdvilas vis dėl 
to negalėjo ramia širdim žiūrėti, kaip de
ginamas gyvas žmogus, nors ir kraugerys 
priešininkas jis būtų.

Gerai dar, kad dievai labai retai, tik y- 
patingai svarbiais ir pavojingais laikais,

tokių aukų reikalauja... Per visą savo gy
venimą Gerdvilas matė aukojant tik vieną 
tokią auką... Dabar jis turėjo pasiruošti 
pamatyti antros tokios aukos aukojimą.

Po kiek laiko žyniai, vis giedodami, su
grįžo. Atsivedė ir belaisvius kryžiuočius. 
Vienas jų buvo jau senyvo amžiaus rite
ris, o kiti du:— dar jauni ordeno pusbroliai.

Žyniai belaisvius pastatė prieš krivį. Šis, 
paėmęs iš-šventosios ugnies dar neįdegu-

žęs ją į tris dalis — dvi lygias ir vieną vi
siškai trumputę. Po to, atsigrįžęs į auku
rą, sugniaužė sulaužytas šakelės dalis dė
žiniam delne taip, kad matėsi tik vienodo 
ilguiho galeliai.

— Traukite! — liepė belaisviams.
Šie iš karto suprato, kas jiems ruošiama. 

Senas riteris, šarvais lyg į kovą pasiruošęs, 
apvilktas, tik be šalmo, išdidus ir ramus, 
pirmas, persižegnojęs, ištiesė ranką į kri- 
vės ranką ir staigiu truktelėjimu ištraukė 
šakelę. Po to, virpėdami iš baimės, ištrau
kė šakeles ir pusbroliai.

Trumpiausia šakelė buvo riterio ranko
se. Patyręs tai, riteris apsikabinęs pabučia
vo pusbrolius, ilgokai sveikindamasis kaž
ką vokiškai jiems kalbėjo ir po to, visą lai
ką ramus, atsidavė žynių valiai.

Šie, apsupę jį iš visų pusių, nusivedė 
pro vartus iš žinyčios į netoliese riogsantį 
kalnelį, kur jau seniai, stropiai taisomas ir 
nuo drėgmės saugojamas, riogsojo dide
lis laužas, iš rąstų keturkampiškai sudėtas, 
sausom šakom užkimštais plyšiais ir smala 
aplaistytas. Visi žmonės sujudo eiti paskui.

Eisenos priekyje ėjo krivis, kairėj ran 
koj nešdamas degantį smaluotą nuodėgulį. 
Po jo ėjo dvi vaidilutės, toliau žyniai su ri
teriu viduryje, o galiausia Gerdvilas ir vi
sa žemaičių minia.

Visi sustojo pakalnėje. Ant kalnelio užli
po tik krivis ir žyniai su belaisviu. Žyniai 
kopėčiomis nulydėjo Ijelaisvį į laužo viršū
nę ir ten pririšo prie stačiai įtvirtinto bas
lio. Po to, nulipę žemėn, sustojo ties kriviu.

* daugiau)
• *■ į. į *
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Milžiniškas lėktuvas. • 
skraidys per Atlanto

- Anglai stato tokius milžiniškus keleivinius lėktuvus, ktirie 
vandenyną. Jie pakels didelę krovą ir lengviau iškils i orą.

Ne vien organizacinis veiki- 
~ mas, bet ir nuolatinis darbas 

dirbtuvėje mane sulaikė nuo 
rašinėjimo. Ypač daug rūpes
čio buvo ne tik man, bet ir ma 
no bendradarbiams V. J. Vyš
nini, J. Pronskui ir kitiems, 
■kuriems teko daug bėgioti i- 
vairiais reikalais tai šen, tai 
ten rengiant Vilniaus gedulo 
minėjimą. Bet dabar, viskam 
taip sėkmingai praėjus, aš vėl 
imu savo pluksną.

Kaip jau
Lietuvos

MAIA

Tautinių organizacijų su 
rengtas Vilniaus Gedulo susi
rinkimas Brooklyne visais at
žvilgiais pavyko. Per šį ben
drą susirinkimą ne tik sustip- 
rinom pasiryžimą kovoje dėl 
pavergtų žemių, bet kartu, ro
dos, sustiprinom draugiškus 
santykius tarp tų visų organi
zacijų narių. Reikėtų tik pa
linkėti, kad ir ateityje tarp šių 
visų Liūtinių organizacijų bū
tų bendras veikimas. Komite
tas, kuris dar veikia tvarkyda
mas apyskaitas, turėtų tai pa
svarstyti.

LIETUVIŠKAME MONTREALE Iš popiežiaus pavogė 
“žvejo žiedą”

nėjimai. sprendžiant iš kores
pondencijų, nuaidėjo po visas 
Amerikos lietuvių kolonijas. 
Visuose minėjimuose buvo pri
imtos rezoliucijos, pasmerkiant 
barbariškus lenkų žygius prieš 
vilniečius lietuvius. Sustiprin
tas pasiryžimas kovoje Vil
niaus atvadavimui. Gyvai pla
tinti Vilniaus pasai ir ženkle
liai.

Viskas aiškiai rodo, kad spa
lių 9-toji, Vilniaus pavergimo 
diena, patrijotiškai prisiminta 
ir kad Amerikos lietuvis gy
vai veikia Vilniaus vadavimo 
idėjai. •• •• •

Sukčių reikia saugotis
Anglų Gazette praneša ap

gavimą lietuvio, Stanley Gai- 
na. Kokis tai italas Rome per
nai liepos mėnesį prikalbinęs 
Gainą drauge valgyklą pirkti. 
Lietuvis išėmė staiga iš banko 
$550 ir abu ėję tos valgyklos 
apžiūrėti. Italas staiga gatvė- 
j epradėj oa 1 pti, -paprašė. -lietu
vį nueiti į vaistinę aspirino nu
pirkti ir prikalbėjo duoti jam 
pinigus palaikyti, nes, esą, ne-* 
dera vienam su tokia pinigų 
suma gatvėmis bėgioti. Kada 
Gaina sugrįžo su vaistais, tai 
nerado nei italo, nei pinigų. 
Teisme išsiaiškino, kad šis suk 
čius yra prigavęs tris italus ir 
norėjęs prigauti dar prancū
zą kanadietį, bet šio žmona pa 
sirodė gudresnė ir pinigus iš
gelbėjo. Iš vieno italo pagrie
bė S6,000.

Lietuviams patartina saugo
tis visokiu svetimtaučiu, kurie 
“gerus biznius” siūlo.

tuviui vilkti savo purvus sve
timtaučiams pasižiūrėti, tai y- 
ra savo lizdo dergimas.

Savo tarpe kuolus vienas ki
tam tašykime ant galvų, bet 
svetimtaučiams privalu rodyti 
tik gražesnės ir kilnesnės lie
tuvio būdo savybės. Kitaip mes 
žeminame save, savo gerą var 
dąir.._savo tautine savigarbą.

Svetimųjų kvietimą mūsų 
tarpusavio kovoms net mūsų 
protėviai smerkė, nes istorijo
je užrašyta legenda, kur vie
no kunigaikščio duktė kardu 
nudūrė savo mylimąjį, kada 
tas drįso atsivesti gudus gelbė
ti ją pačią iš kalėjimo. Ar mes 
prastesni už protėvius?

Svečias

Daily Teleghaph praneša, 
kad iš popiežiaus pavogtas 
“žvejo žiedas”. Popiežius šiuo 
žiedu antspauduodavo visus 
savo dokumentus, laiškus vys
kupams. Žiedas buvo auksinis, 
išpuoštas brangakmeniais. Vie
name deimante buvo išgravi
ruotas šv. Petro atvaizdas, kai 
jis traukia tinklą su žuvimi. 
ŠĮ ž ie d ą p_o pj ę ž i u s du o d a v o bu 
čiuoti jaunavedžiams.

Vagys įsilaužę į popiežiaus 
kambarį Vatikane ir išnešę 
daug brangių daiktų, jų tarpe 
ir žiedą. Vėliau vagys Milane 
buvo suimti, bet jie suspėję 
žiedą sulydyti, o brangakme
nį nušlifuoti. Dabar, kol popie
žius pasidirbs naują žiedą, 
teks apsieiti be antspaudos.

Pittsburgh, Pa. — 
žinome iš spaudos, 
Operos žvaigždė Marijona Ra
kauskaitė atvyko šiemet į A- 
meriką savo tėvų aplankyti ir 
ta proga įspūdingai padainuo
ti Amerikos lietuviams.

Pittsburgho ir apylinkių 
lietuviai taip pat susilauks tos 
laimės išgirsti nepaprasto jos 
dainavimo. Rakauskaitės kon
certas įvyks lapkričio 28 d., 
gražioje Lietuvių Mokslo Drau 
gijos svetainėje ( 142 Orr St.). 
Tai bus seniai laukiama ir 
maloni proga pasigėrėti jos 
dainomis ir ją pačią pamatyti. 
Kažin ar teks mums kitu atve
ju mityti ir girdėti šią mūsų 
tautos lakštingalą, nes ji ne
trukus sugrįš į Lietuvos Vals
tybės Operą Kaune, kur jau 
daug metų dainuoja.

Daugelis pittsburghiečių ją 
atsimena, kai ji mūsų kolonijo
je lankėsi su kompozitorium 
St. Šimkum ir dainavo prieš iš
vykimą į Lietuvą. Dabar, grįž
dama į Lietuvą, ji vėl pasiryžo 
dar kartą padainuoti kai ku
riose didesnėse lietuvių kolo
nijose. Ta garbė tenka ir 
Pittsburgho lietuviams dėka 
Lietuvių Mokslo Draugijos, ku 
rios valdyba, pasitarus su žy
mesniais veikėjais, pakvietė 
M. Rakauskaitę užsukti ir į 
Pittsburghą. Ji tikrai sužavės 
mus visus maloniu savo balse
liu ir gražiomis dainomis.

Juozas Virbickas

Aliaskos gyventojai daugiau
sia skraidą lėktuvais 

KANADOS LIETUVIAI
Lietuviai tabako augintojai Toronto apylinkėse

---------  - -v- T

J. Klimas

ORAKULAS

Karolis Vairas

M. Biriiika.
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Nežiūrint to, kad Amerikos 
lietuvis gyvai, patrijotiškai pa
minėjo Vilniaus gedulo dieną, 
aš sakyčiau, dar to maža. Spa 
lių 9-toji metuose tėra viena. 
Kovoti su priešu reikia ne vie
ną dieną metuose, bet kovą 
pradėjęs tęsk ją be paliovos 
tol, kol galutinai laimėsi. To
dėl visuomet ir visur atminki
me pavergtą Vilnių.

Ir Italijos diktatorius Mus- 
solinis, besivaišindamas pas Vo 
kieti jos diktatorių Hitlerį, pa
sisakė, kad šios abi valstybės 
siekia taikos. Nežinau, kaip 
reikia suprasti diktatorių kal
bas ir jų reiškiamas mintis. Ta 
čiau ilgainiui pradeda aiškėti.

Tuo metu, kada Hitleris, Aus 
trijos namų dažytojas, metė 
teptuką ir įkėlė savo koją į 
Vokietijos valdžios viršūnę, tai 
pirmutinis jo noras buvo žy
giuoti į Klaipėdą. Paskiau su
laužė kelias sutartis. Mums ge 
rai atmintinas 1934 metų Hit
lerio atsilankymas pas Musso
lini. Po šių pasitarimų Musso- 
linis nušlavė Etiopiją, o Hitle
ris bandė su Prancūzija susi

Lietuvių prekyba ir pramone
Apie biznius kalbant gabus 

įvairių metalinių gamintojas 
Kisielius persiskyrė su savo 
biznio bendru žydu ir dabar 
ves savo įmonę vienas.

Jonas šneideraitis perkėlė 
savo krautuvę, iš 1098 St. Law
rence Blvd. į kitą vietą toje 
pačioje'gatvėje, netoli Sher
brooke, ir priėmė bendrinin
ką Kunkį, kurio šeima valdė 
didelę spaustuvę Klaipėdoje. 
Malonu pažymėti, kad šiai pir
majai lietuvio spaustuvei Mon- 
treale gerai sekasi.

Juozas Vitlipaitis savo batų 
siuvyklą dabar žymiai padidi
no ir iš naujo dailiau pertaiso.

Duonkepis Paškevičius per
sikėlė į 293 Beaudoin St. ir į- 
monę praplėtė.

Automobiliu taisymo dirbtu
vės savininkas štėras dabar tu
ri ir automobilių nuomojimo 
sistemą (Drive Yourself).

Taigi, ir dabar reikia tikėtis, 
kad žodis “taika’* išsprūdo tik 
pro saldaus vokiško vyno tau
res, tikrybėje nieko nereiškia.

Smerktinas negražus darbas
Girdėjau, kažkas iš vietos 

lietuvių išleido prancūzų kal
ba lapelius, kuriais stengiasi 
pažeminti kleboną Bobiną ir 
paraginti prancūzus parapijo- 
nus kovoti prieš kleboną. Jei 
tiesą, tai lietuviai tautininkai 
turi tokį požemio darbą pa
smerkti. Tokiomis priemonė
mis paprastai tik nakties
paukščiai, pelėdos, kovoja, nes 
bijo dienos šviesos. Antra, lie

žiūru lietuviams ir pareikalau- 
jeigu mes už 
, ar prižadi 

tautiečiui 
Ir žiū

Juozas Stalinas, oficialiai 
Rusijos komunistų partijos se
kretorius, tikrybėje vyriausias 
Sovietų Sąjungos 165 milijonų 
žmonių diktatorius.

Kiekvieno Rusijos žmogaus
gyvybė ir mirtis nuo jo geleži-iti iš tų ponų: 
nės rankos priklauso. Tik spau tave balsuosime 
dos žiniomis, per praėjusius nors vienam mūsų 
trylika mėnesių 668 žmonės t miesto valdžios darbą? 
buvo sušaudyti, neskaitant pa- rėkime, ką jie tada atsakys, 
prastų žmonelių. Tačiau ir jis 
skelbia pasauliui taiką ir de
mokratiją.

O gauti dykai 
ir vaikščioti su jais 
“balsuok už tą ir tą’ 
rodosi, daugiau negu juokinga.

plakatų 
šaukiant 
. . . man

Man rodosi, 'kad New Yor- 
kn lietuviai visai be reikalo 
triukšmauja už LaGuardia, ar
ba kad ir už kitą kandidatą į 
miesto mayorus. Tie ponai mus 
atmena tik tuomet, kai jiems 
reikia mūsų balsų. Valiau jų 
neprisi kviesi nei į svarbius mū
sų susirinkimus, nei šiltą pa
tarimą gausi. Po rinkimų jie 
skaito mus mažumomis.

Būtų laikas susitarti visų pa*

Paskutiniu laiku Sovietų Są
junga staiga liko geriausiu A- 
merikos įvairių karo reikmenų 
pirkėju. Spauda pranešė, kad 
Rusija iš Amerikos pirks ka
ro medžiagos už 50 milijonų 
dolerių. Reikia manyti, gal dėi 
to ir Amerikos spauda mikro
skopinėmis raidėmis praneša 
apie Stalino kulkas zvimbian
čias į tavoridčių krūtines.

Skaičiau Vienybės dienrašty 
spalių 14 d. L. As rašinį apie 
Užvenčio dvaro savininko pir
mąją Lietuvos tabako 30 hek- : 
tarų plantaciją. Jis su viena 
Lietuvos tabako įmone sudarė 
sutartį — įmonė kasmet pirks 
visą tabako derlių. Tai pirmo
ji tabako plantacija Lietuvoje.

Noriu pažymėti, kad ir Ka
nadoje jau yra nemaža lietu
vių tabako augintojų. Taip pat 
neseniai pradėta tabako plan
tacija.

Prieš 8—9 metus tabako au 
ginimas buvo dar visai mažai 
išplitęs. Kasmet vis didėja ta
bako plantacijos ir tobulinami 
tabako auginimo bei priežiūros 
būdai, norint gauti geresnę ta
bako rūšį.

Pradžioje ir Kanadoje ne
buvo gerų patyrusių tabako 
augintojų. Pirmieji augintojai 
buvo iš Jungtinių Valstybių, 
kaip antai: iš Vakarinės Vir
ginijos ir šiaurinės Carolinos. 
Po to ir belgai pradėjo tuo do
mėtis, nes tarp jų buvo ir pa
tyrusiu, dar Belgijoje. Paskiau 
ir lietuviai pradėjo.

Šiemet jau net 36 lietuviai 
augino tabaką. Keturi ar dau
giau jų įsigijo nuosavus ūkius, 
ir kiti galvoja apie tai. Nors 
tokį ūkį turintis pasidaro dau
giau išlaidų, bet ir pajamų be
veik dvigubai daugiau gauna. 
Kas iš lietuvių pradėjo augin
ti tabaką, jau nemano to dar
bo mesti. Kaip tabako ūkių 
savininkai, tarp ir jų darbinin
kai iau gavo patyrimo per ei
lę metų. Šie tabako augintojai 
vasarą tabako priežiūrai ir der 
liaus nuėmimui, pasisamdė 
darbininkų vis iš lietuvių, ku
riems kaskart ir atlyginimą ke 
lia.

Pietinėje 
jos dalyje, 
plantacijos, 
labai mažai 
Lietuvos, šalnos pasibaigia ir 
oras atšyla apie gegužės 20 
dieną. Apie tą laiką ir tabakas 
pradedamas sodinti. Rudenį 
šalnos prasideda maždaug a- 
pie rugsėjo 20 d., kai kuriais 
metais ir kiek anksčiau. Kai 
kada šalnos užtinka tabaką ir 
kiek anksčiau ir padaro nuo
stolio. Vasaros vidury kai ka
da dienos būna karštesnės kaip 
Lietuvoje. Kai kuriais metais

pavasarį trūksta lietaus, kuris 
reikalingas smiltynams, kur 

tabakas sodinamas. Tabakui 
sodinti žemė parenkama minkš 
tuose smiltynuose. Tinka ir 
juodžemis -su smiltynais, kad 
tik nebūtų kieta su moliu. So
dinama ir smiltynuose, kuriuos 
vėjas nešioja, bet tuomet rei
kia trąšų (akrui apie 800 sva
rų ir daugiau).

Ir Lietuvoje tabako planta
cijos galėtų plisti, ir tuo būdu 
Lietuva susitaupytų nemaža pi 
nigų, kurie dabar išleidžiami 
užsieniams.

Linkėtina gerų pasekmių Ka 
nados lietuviams tabako au
gintojams, kurie gali patobu
linti savo įmones. Jei kurie iš 
jų ir grįžtų'f Lietuvą, jau bū
tų tabako auginimo specialis
tai.

Iškilus klausimui, kur pro
porcingai gyventojai daugiau
sia skraido lėktuvais, ne vie
nas būtų linkęs atsakyti, kad 
tuose kraštuose, kuriuose yra 
aukščiausiai pakilusi technika, 
pavyzd., kad ir Jungtinėse 
Valstybėse. Deja taip nėra. 
Ši garbė tenka palyginti gana 
skystai apgyventai “pasaulio 
uodegai” — Aliaskai. Kadangi 
tenai nėra ilgesnių geležinke
lių linijų ir automobilių kelių, 
tai beveik vienintelė susisieki
mo priemonė yra lėktuvai. Į- 
vairūs kailių pirkliai, aukso 
kasėjai ir medžių prekiautojai 
čia labai plačiai naudojasi su
sisiekimui lėktuvais^ nes jais 
jie greit gali nuvažiuoti dide
les keliones, kurioms atlikti ki- i « 
tomis susisiekimo priemonėmis g 
reikėtų gana ilgo laiko. *

Iš 50 tūkst. visos Aliaskos I i 
gyventojų skaičiaus 1936 m. Į 
čia buvo 17,000 žmonių, važia
vusių įvairiais reikalais lėktu
vais. Tuo būdu per metus A- 
liaskoje lėktuvais skraidė vi
dutiniai kas trečias žmogus. 
Tai yra palyginti gana dide
lis skaičius, nes, pavyz., Vokie
tijoje tetenka tik 260 gyven
tojų. Lėktuvų naudojimosi su
sisiekimo reikalams prasme, 
tad Aliaska stovi pačioje pir
moje pasaulio vietoje.
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RAŠTAI GI dalis) — A. Vienuolis.  
ROJUS IR PAŽANGA — V. K. Račkauskas. _ 
SAKALĖLIS — V. Esmaitis.-----------------------
STRAZDO RAŠTAI — J. Gabrys.________
SEPTYNI SENOJO PASAULIO STEBUKLAI 
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SALĖ IR PARKAS 
Vedėjas J. H. HOFMANN, 

947-959 Willoughby avė 
BROOKLYN, N. Y.

Didelės ir mažos salės baliams, 
koncertams, vestuvėms ir susi
rinkimams. Parkas piknikams ir 

žaidimams.
Didelė moderniška scena—Mo

demiški įrengimai — Gražus 
kambariai 

Telefonas STagg 2-3842

PIRKITE BONNOX

Ontario provinci- 
kur yra tabako 
klimatas ir žemė 
kuo skiriasi nuo

choro dainininkas
Ilgametis parapijos choro 

dainininkas ir daug kartų sce
noje pasirodęs tenoras Petras 
Vedeckis serga vyriausioje To 
ronto ligoninėje, Word G. Cho 
ristai, draugai ir pažįstami pra 
šomi aplinkvti jį, kuriam lin
kime greičiau pasveikti ir grįž
ti į chorą. A. A.

SIDABRINĖS VESTUVĖS

SILPNOS PŪSLĖS

šlapumą, užpakalio 
nervingumą, dažną

Visa tai galima 
IŠVALYSITE nuo-

V’jek' ’’ ’f

South Boston ,Mass. — Spa
lių 10 d. South Bostono Lie
tuvių salėj buvo didelis poky
lis, surengtas Leosės ir Felikso 
Grendeiių 25 metų vedybų su
kaktuvėms paminėti.

Vakarą vedė lietuvių radio 
programos vedėjas Steponas 
Minkus. Svečių buvo apie 300 
asmenų, giminės, draugai ir 
pažįstami, kurie sunešė puikių 
dovanų jubilijatams. Dalyva
vo radio dainininkės šešios Bi
rutės, kurios sudainavo gražių 
lietuviškų dainų ir sveikinimų 
Grenduliams.

Grendulių šeima yra pąf- 
vyzdinga lietuvių šeima. Jų 
duktė, p-lė Felicija yra baigu
si biznio kolegiją, o sūnus My
kolas dabar baigia Bostono 
kolegiją ir rengiasi medicinos 
profesijai. Abu jaunuoliai yra 
darbštūs ir veikia tarp lietuvių.

Linkiu Gandeliams sulaukti 
dar ir 50 metų vedybų sukak- 

I tuvių! Mirga

Palengvina per 5 dienas arba 
nieko nekainuoja

Tūkstančiai kenčia nuo silpnos pūslės 
kuri suerzina inkstas, sudaro nemalonu, 
niežtintį, deginantį 
ir kojų skausmus, 
p- audimą naktimis, 
išvengti jeigu tik
dingus kepenų rūgščius Nelaukite nei 
vienos dienos. Atsiųskite šį skelbimą 
ar asmeniškai ateikite į ATKINS LAB. 
44 EAST 63 STREET NEW YORK 
CITY. Nesiųskite pinigų, 
laiškanešiui $1 ir nž 
kai atneš BONNOX 
Vartokite šias švelnias,
stiprinančias plyteles 5 dienas, 
jums nepalengvės ir nesijausite jaunesniu 
gražinkite nesunaudotas plyteles ir jūsų 
$1 tuojau bus grąžintas. (Vienybe)

Užmokėkite 
pašto ženklelius 
jums į namus, 
antiseptines ir 

Jeigu

DABAR UŽSAKYKIT 
ANGLIS ir ALIEJŲ 

J. Yablonsky 
39 SRING STREET 

WEST HAVEN. CONN. 
Tel. 9—1662

DeKALB LENG
VAS BODAS 

PIRKTI ANGLĮ
Prisipilkit jūsų an 
sįlio aruodus dabar 
Rankpinigių nerei
kia : užsimokėsite 
už anglį bekūria- 
dami.
Sav. P. Lisauskas

Parduodam

Jcffier/oh
3-2779

geriausios 
rūšies

ANGLIS
1 *11

Tel.: Linden 2-2594

i-R^D-ASM - BLUEC OAL

HAVEMEVER <
RALPH KRJJCH

FOTOGRAFAS
65-23 GRAND AVENUE

MASPETH, N. ▼.
ii

alb Coal C©
COR. KNICKERBOCKER AVE.

*■

Tel: ELizabetb 2-0857

i aidoiu’ iu Biuras
Geriausiai patarnauja visais reik

242 So. Wood Avenue 
Linden. New Jersey Elizabetl

lai s

?<ie
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Pasirendavoja Į

WeI* cūHstomvi
TU _ /m J^r- DlYlOiMM

UUJtD »I.mUWUM AVE. tMUMHUrW

PRANEŠIMAS

Brooklyn, N.

Antanas Alekna

MIRĖ

Vilko

BAKERYGARSAS
A. truptku. tetriniakts

PIGIAI IR GREITAI VIEŠA PADĖKA

660 Grand St., Brooklyn, N. Y
Tel. STa£ 2-5043NOTARY PUBLIC

SPAUDOS DARBUS
Telj: Cumberland 6-8629

J. Pranskus.

AUKOJO PO DOLERI

įvarų

BUSHW1CK

konsului
Geležinį

WASHINGTON/; spalių 26 
d. — CIO taikos * delegacija, 
kuri pradėjo derybas su Ame
rikos Darbo Federacijos atsto-

Restauranaš su Gėrimais 
33 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y, 
Tel.: CUm. 6-9108

M. SIRUTIS
LUNCH ROOM 
48 Gold Street,

or- 
ko
lai-

BENDRAS ATSTOVU 
SUSIRINKIMAS

K. BAGDONAS
Drabužių Krautuvė 
53 Hudson Avenue 
Brooklyn, N. Y.

V. KRAUČUNAS
BAR and'GRILL 

Restaurant 
50 Hudson Avenue

F. ir CIO konferenciją, kuri 
užgirtų viršminėtus punktus ir 
garantuotų jų "vykdymą ben
dromis jėgomis.

FRANK BLOCK
Dealer in choice 

BEEF, PORK and LAMB 
59 Hudson Avenue, 

Brooklyn, N. Y.

D. RAŠKEVIČIUS
Meat Market and Groceries 

38 Hudson Avenue, 
Brooklyn, N. Y.

50 COURT STREET, 
Broklya. N. Y.

Tell Triangle 5-3622

610 Grand Avenue’ 
Maspeth, L. I.

Tel. JŲniper 5-9796.

168 GRAND STREET, 
“d.( Evergreen 8-7179

151 Metropolitan Avenue 
Brooklyn, N. Y.

Tel. EVergreen 7-10065

T. Kulber 
Restauranas ir Gėrimai 

85 Hudson Avenue,

AIDONE galite gauti P. A.

P. A. URBONO
URBONO ir kitose vaurinŽM

VAISTINĖS

AUGUST LESSING
Savininkas

LIETUVĄ PRIIMA

[ PRESS CORP.
BROOKLYN, N. Y. 

Vergreen 7-7840

J. BAKANAUSKAS
Restaurant 

BAR and GRILL
55 Hudson Avenue

Brooklyn, N. Y.

•varų — $6.00 
po 14c. už svarą

i-
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Vakarienė Karvelienei 
pasitikti

Geležinio Vilko Draugovės 
susirinkimas

SALDAINIU KRAUTUVĖ
Didelis pasirinkimas geriausių saldainių dėžese 

Amerikos. Taip pat galite gauti saldainių ir
* LIETUVOS

Namie gaminti ledai (Ice Cream)

HA
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Pereitą šeštadienį Karvelių 
draugai surengė labai iškilmin 
gą vakarienę brooklyniečiams 
gerai pažįstamai poniai Karve- 
lienei, neseniai grįžusiai iš Eu
ropos pasitikti. Žmonių buvo 
apie du šimtai. Buvo visa eilė 
kalbėtojų ir sveikintojų. Vaka
rą atidarė p. Atkočaitienė. Ji 
perdavė programą vesti p. 
Povilauskui. Tarp perstatytų 
kalbėtojų buvo d r. Vinikas, 
Strimaitis, Tysliava, Strumskie 
nė, kuri, vietoj kalbos, drau
ge su Atkočaitiene ir Povilaus- 
ku sudainavo trio. Be to, kal
bėjo Ginkus, Augūnas, Bui
vydienė Menderis ir visa eilė 
kitų. Dulkė pasveikino net su 
daina. Berods p. Menderis bu
vo Karvelių “piršlys”, kuriam 
teko Karvelius po šešių mėne
sių vėl iš naujo supiršti.

Buvo nutrauktas šios gra
žios puotos paveikslas, kuris 
bus vienam iš arčiausių Vieny
bės numerių. Nežiūrint to, kad 
puotai rengti rengėjos turėjo 
tik tris dienas laiko, vis dėlto 
atsilankė nepaprastai daug 
svečių. Tai parodo, kiek daug 
Karveliai turi draugų. Puotą 
rengė šios ponios: Atkočaitie
nė, Povilauskienė, Biržienė ir 
Damkuvienė.

Svarbus Geležinio
Draugovės susirinkimas įvyks
ta, vado pranešimu, ateinantį 
ketvirtadienį, spalių 28 d. Na
rių dalyvavimas būtinas. Su
gražinkite parduotus ir ne
parduotus jbilietus, kad šešta
dieniui būtumėm laisvi nuo 
darbo, o linksmai su svečiais 
laiką praleistumėm. Kaip pra
nešama. šį šeštadienį mūsų 
Halloween šokiuose dalyvaus 
ir New Jersey jaunimas. ' A.

šio mėn. 22 d. tautinių 
ganizacijų atstovų bendras 
mitetas minėti spalių 9 d. 
kė susirinkimą. Gal dėl smar
kaus lietaus į šį susirinkimą ne 
atvyko Moterų Vienybės ir L.

■ I. Birutės merginų klubo ats- 
I tovės. Dalyvavusių organizaci
jų atstovai, sutinkant jų atsto- 

I vaujamoms organizacijoms, 
nutarė dirbti ir ateityje sutar
tinai. Ypatingai svarbūs tautos 
reikalai — tautinės šventės, 
sukaktuvės ir kiti svarbūs tau
tiniai reikalai ir darbai bus 
vykdomi bendrojo komiteto. 
Kalbėta apie Klaipėdos atva
davimo sukaktuves, šis klausi- 

! mas dviem komiteto atstovam 
A. Aleknai ir B. Mockui susi
tarti su vietiniu Legijono pos- 

jtu. Mat jie, kaip karo daly
viai ir jau anksčiau šias su
kaktuves visuomet apvaikščio
davo ir nenorėtumėm išeiti į 
visuomenę su dviem paminėji
mais. Todėl apie tai vėliau bus 
pranešta.

Nepriklausomybės 20 metų 
sukaktuves nutarta atžymėti 
dideliu žygiu, šios sukaktuvės 
įvyks vasario 13 d.. Apie mi
nėjimo tvarką dar anksti kal
bėti, bet šių iškilmių pryšakyje 
bus tautinis dienraštis Vieny
bė, šių visų organizacijų orga
nas. Vienybė nuo pat savo pir
mos gimimo dienos stovėjo už 
Lietuvos laisvę, todėl jai palik
ta šioms iškilmėms vadovau
ti, pritariant visoms tautinėms 
organizacijoms. Šių garbingų iš 
kilmių pelno dalis bus skiria’-’ 
ma Ginklų Fondui, o kita da
lis laikraščio naudai, nes mes 
aiškiai suprantame ir tam 
šventai tikime, kad kultūrinėj 
kovoj geriausias ginklas 
spauda.

Ateinantis susirinkimas 
vyks šią savaitę, spalių
d., 8 vai. vak. Tautininkų klu
bo kambariuose, 35 Stagg St. 
Astovai būtinai dalyvaukite. 
Kartu atsineškite savų orga
nizacijų raportus, kada vyksta 
pramogos. —

Išrinkta laikinoji valdyba: 
Antanas Alekna — pirm, Vin
cas J. Vyšnius — vicepirm. ir 
Jonas Pranskus — sekretorius.

Arūnas

Lietuviai dalyvauja miesto ir DUOSIU $25 DOLERIUS 
valdybos politikoje tam- kuns Praneš man' kur 

dingo Tautininkų Klube, ma- 
£ruP^jno Victor radijo aparatas su 

. _?* kombinacija rekordams, 6 
’• liampų (tubes).

Praneškite Vienybės Admi
nistracijai.

šiomis dienomis ; 
Kearny lietuvių susirinko šv.' 
Vardo Draugijos svetainėje 
apkalbėti vietos politikos rei
kalus. Buvo nutarta išrinkti: 
bendrą lietuvių politikos tary- 
bą, per kurią lietuviai siektų | 
ką nors geresnio miesto ir aps 
krities politikoje dėl lietuvių.

I komisiją išrinkti: adv. Ka-Į 
zys F. Paulauskas, Jr., ---j Pasirendavoja 5 kambariai, (box rooms)
pirm., Viktoras T. Mikionis, V1SI šviesus, naujai ištaisyti, tinkami del 
Ipolitas K. Bubenas, James ? imonių' . N“oma nedid'u' 
Daškevičius ir Kazys Nakrosis. Kreipkitės 445 Ridgewood ir Cypress

Taip pat nutarta buvo rem-Į Avenue. Brooklyn, N. Y. (238-40) 
ti demokratų partijos kandida
tus.

Nutarta sušaukti visuotiną į 
Kearny lietuvių viešą susirin
kimą ’apkričio 1 d., Lietuvių 
Politikos klubo svetainėje, 134 
Schuyler Ave., kad lietuviai iš
girstų kandidatų nuomones.

Visi kviečiami atsilankyti.
J. V. Baltrukonis

Šių.) pranešu, kad surinktos 
aukos ir gauti pinigai už Vil
niaus pasus ir ženklelius, viso 
— aukų $37,73 ir už pasus ir 
ženklelius $11.90. šį šeštadie
nį spalių 23 d. perdaviau Lie
tuvos generaliniam 
pasiųsti į Vilniaus 
Fondą.

Taip pat ir Vilniaus pasų 
blankus.

BAR, GRILL and 
RESTAURANT

Clement Voketaitis
ADVOKATAS

Perkili m t o W&umsburgo ofisą 1 

522 BEDFORD AVE 
netoli Taylor Sc 

BROOKLYN. N. Y. 
Tel. EVergreen 7-1312 

PRIĖMIMO VALANDOS: 
nuo 1 v*l. iki 3 vai. p. p. 
ir nuo 7 ▼. vak. iki 8 vak.

FLATBUSH OFISAS: 
2220 Avenue J.

Jeigu Jums skauda gaivą naudo
kite AIDONE

Jeigu nušalot, naudokite AIDONE
Jeigu kenčiat nuo neuralgiįoe ir 

muskulų gėlimų, naudokite 
AIDONE

Jeigu turite karštį, naudokite AI
DONE

LI. METAL 330

PLAKATUS 
PROGRAMAS 
KONSTITUCIJAS 
BIZNIO KORTAS 
ŠIOKARTES 
LAIŠKŲ BLANKAS 
VOKUS 
KNYGAS 
ŽURNALUS 
BILIETUS 
KALENDORIUS 
KATALOGUS 
LAIŠKUS 
ŠVENČIŲ ATVIRUTES 
IR KITUS

ESS CORPORATION
rand Street,

.1 I LIETUVA 
vartoti namų ruošos 
jau išsiunčiami
5 UŽTIKRINTAS
I - BE MUITO -

JNOS l LIETUVĄ
— — $3.50

Didžiausi visuomenės veikėjo priešai, — snaudulys, a 
ir nerangumas. Tas veikėjas, kuris nugali šiuos prie 
idėjos priešai, palyginti su šiais, jau nieko nereiškia
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“Ka< ga 

tuzlazmą, 
mūsų seno

Tautinių organizacijų atsto
vų minėti spalių 9 d. susirinki
me nutarta per savo organą 
Vienybę išreikšti viešą padė
ką šio minėjimo dalyviams.

Todėl priimkite širdingus 
mūsų padėkos žodžius. Visi, 
kurie kalbas sakėte: adv. Na
das Rastenis iš Baltimorės, 
adv. C. R. Jurgėla, Jonas Va
laitis, ukrainiečių Svoboda 
dienraščio red. L. Mishuha, 
adv. M. Piznak, Tėvynės red. 
St. Vitaitis, Vienybės angliš
ko skyriaus red. V. Bukšnaitis, 
Moterų Vienybės pirm. Buivy
dienė, latvių atstovui H. Liel- 
nor^, radio vedėjams — Jo
nui Valaičiui, Jonui- Dumčiui 
ir Vincui Matusevičiui. Taip 
pat organizacijų nariams, pub
likai už gausingą atsilankymą 
ir estų atstovams, kurie daly
vavo. Ukrainiečių organiza

cijai ODVA, kuri prisiuntė te
legramą.

Taigi, priimkite mūsų nuo
širdų padėkos žodį.

Valdyba:
A. Alekna,

Spalių 9 d. paminėjime, 
rengtame tautinių organizaci
jų kuris įvyko Susivienijimo 
salėje aukojo po dolerį šie as
menys: Tesie Tesko, Kazys 
Buivydas. Petras Baltauskas, 
Sakalauskas, Norvišaitė, J. Ši
mėnas. Vizbarą, Tamošius, Cir
kelis. Stasys Pauža, Jonas Paš
kevičius.

Vilniaus didįjį pa’są įsigyja 
W. Vilkas iš Great Neck, L. I. 
Jeigu kai kurių pavardės ne
teisingai surašytos, praneški
te mums, mes pataisysime, nes 
rinkėjai skubotai rašė. ‘Jūsų 
aukoti pinigai perduoti konsu
latui pasiųsti į Vilinaus Gele
žinį Fondą. Visiems širdingas 
ačiū! Komitetas

Pereitą penktadienį švNVhp 
cento ligoninėje mirė vieny- 
bietis Jeronimas Vincevičius, 
63 metų amžiaus,' gyv. East 
New Yorke.

Velionis atvyko Į Ameriką 
1906 metais.

Palaidotas iš Karalienės An
gelų bažnyčios į šv. Jono ka
pus vakar.“

Laidotuvėmis rūpinosi gra- 
borius J. Garšva.

WASHINGTON. — Jungti
nių Valstybių karo departa
mentas šiomis dienomis Ingle
wood, Kalifornijoje aviacijos 
dirbtuvėse užsakė 55 naujus 
artimosios, žvalgybos karo 
lėktuvus.

Lietuviški ir Ameriko 
niški Produktai 

ir Mėsos
KAZIMIERAS STRIKULIS 

■851 BANK STREET 
WATERBURY, CONN.

Tel. 4—0027

Central Brooklyno 
Lietuviai Biznieriai

George Nobiletti
PIANO MOKYTOJAS 

New Yorko Universiteto autorizuotas 
duoti piano pamokas 

111-03 — 77th Avenue, 
FOREST HILLS. L. L 
Tel.: BOukvard 8-1135

Gausite skanių valgių, gardaus 
.alaus ir degtinės.

Kai busit New Yorke neuž
mirškite užeiti į > •

ANTANAS MARSINONIS 
(MARSIN)

Market Restaurant
BAR & GRILL

92 Horatio Street, 
TeL: WA. 9-9363 it WA. 9-1358. 

New York City
Prie pat New Yorko Uosto

NAUJA SVARI VIETA
Ristaimof, 8ar& Grill 
411 GRAND STREET, 

Brooklyn. N. Y.
Sav. Vincas Vysniauskas 

Visokių vietinių ir impor
tuotų gėrimų 

Degti nė—Vynaa—Alui 
Visokį Uikandiiai

J.ŠNIRAS
Sarion Restaurant 
BAR and GRJLL 
181 Pearl Street, 
Brooklyn, N. Y. 
Tel.: CUm. 6-7626

SKAITYKITE IR KITIEMS 
PATARKITE SKAITYTI 

VIENYBE

• v
13

7 **«.«*«.*------------------------ -----

ALUS Iš KRANO IR BONKUTEMIS

JUOZAS GINKUS
495 Grand Street, Brooklyn, N. Y

EVERGREEN 7-2306

Tol. Eotrfrtn S-7927

I

PIRMOS RŪŠIES LIETUVIŠKA DUONA
64-66-68 So. 2nd Street ^Brooklyn, N

Kepa visokias Duonas ir Pyragaičius
VEŽA KRAUTUVĖMS. SIUNČIA PAŠTU IR EKSPRESU

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI
MATTHEW P. BALLAS

(BIELIAUSKAS)

* STEPHEN AROMISKIS
(ARMAKAUSKAS)

423 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y«
Tel. EVergreen 7-4335 Koplyčia Laidotuvimi

A. RADZEVIČIUS IR SŪNUS
402 Metropolitan Av., Brooklyn, N. Y

TEL. STAGG 2-4409

A. VALANTIEJUS
54-41 — 72nd St.. Maspeth, N. Y

NOTARY PUBLIC Tel. Newtown 9-4464

BARRY P. SHALINS
(ŠALINSKAS)

84-02 Jamaica Av., Brooklyn, N. Y
Tel. Virginia 7-4499 Koplyčia Laidotuvėms

JUOZAS GARŠVA

231 Bedford Av., Brooklyn, N. Y

KOPLYČIOS LAIDOTUVĖMS 
Tel. EVergreen 8-9779

KM laidotuvitf direktoriai išnuomoja 
automobilius įvairiems reikalams

Dar dėl TMD 
{domi knyga 
Generolas Araki

* Korespondentai
JUOZAS TYSLIAVA

Tėvynės Mylėtojų Draugijos 
pirmininkas Motuzą nejuokais 
rūpinasi savo organizacijos 
atgaivinimu. Jis norėtų, kad ir 
Brooklyno veikėjai sukrustų 
ir čia, bent aplink Vienybę, su
siorganizuotų nauja TMD kuo
pa.

TMD pirmininkas net įvar
dina' tuos asmenis, kurie tą 
kuopą turėtų organizuoti. Y- 
pač jis daug tikisi iš Vienybės 
bendradarbės Lapienės, kuri 
jau nesykį parodžiusi energi
jos ir gabumų organizuoti.

Vakarams rūpinantis TMD 
atgaivinimu, rytai taip pat ne
privalo snausti. Ateinančio SLA 
seimo proga, turėtų būti su
šauktas TMD kuopų atstovų 
suvažiavimai Scrantone. Tė
vynės Mylėtojų Draugija yra 
atlikusi visą eilę didelių kul
tūros darbų praeityje. Klysta 
tie veikėjai, kurie mano, kad 
ši draugija jau atgyvenusi sa- 

__ yp. ąmŽHĮ ir todėl netinkama 
ateičiai.

Kitados ir patys rusai saky
davo, kad Rusija didelė ir ga
linga. tik gaila, kad joje nėra 
tvarkos.

Neseniai išėjo iš spaudos 
buvusio Rusijos imperatoriaus 
Mikalojaus II susirašinėjimas 
su motina. Toje knygoje yra 
labai daug įdomių faktų, pa
rodančių Rusijos valstybės gy
venimo užkulisius. Ypač šioje 
knygoje parodomas visiškas

REZIGNAVO BELGIJOS MINISTERIS 
PIRMININKAS VAN ZEELAND

Dėlto teks atidėti Devynių konferenciją

Paul Van Zeeland

teris pirmininkas Paul Van 
Zeeland įteikė savo rezigna
ciją. Po to rezignavo visas jo 
ministerių kabinetas.

Van Zeelandas įteikė savo 
rezignaciją, kai Belgijos spau
da ir kai kurios politinės gru
pės apkaltino jį ir kai kuriuos 
jo ministerius neva dariusius 
slaptas finansines transakcijas 
su Belgijos banku. Reksistai 
nurodo, kad Van Zeeland y- 
ra gavęs pinigų iš banko, bet 
nenurodo už ką.

Rezignavęs ministeris dabar 
ruošiasi įrodyti, kad minėti 
kaltinimai yra nepamatuoti, o 
<k opozicijos išmislai.

Dėl jo rezignacijos ka
iriam laikui bus atidėta ir tarp- 

BRUXXELS, Belgija, spalių tautinė Devynių konferencija 
26 d. — Vakar Belgijos minis-1 Tolimųjų Rytų reikalu.

VĖLIAUSIOS PASAULIO ŽINIOS.
1

laivus ar lėk-

atidarydamas 
rūpintis, kad

I
PARIS. — Prancūzijos karo vadovybė įsakė visiems savo 

karo laivams ir karo lėktuvams apšaudyti lėktuvus ir lai
vus, kurie užpuldinės Prancūzijos prekybinius 
tuvus Viduržemio jūroje.

LONDON. — Anglijos karalius Jurgis VI 
naują Anglijos Parlamento sesiją pasižadėjo
Ispanijoje ir Tolimuose Rytuose, būtų baigtas karas.

PARIS. — Buvęs‘Anglijos karalius Edvardas ir jo žmona 
atvyks į New Yorką lapkričio 11 d. Jie vyks tiesiog iš Pary
žiaus.

SHANGHAI. —’Šiandien japonai pradėjo didelius puoli
mus Šanchajaus frante. Paėmė du kaimelius Šanchajaus už
miestyje. Sako, Japonijos imperatorius įsakė japonų karino 
menei nugalėti kinus pirm negu prasidės Bruselyje Devynių

TOKIO. — Japonijos vyriausybė vakar atsiprašė Angli
jos už vieno sargybinio nužudymą Šanchajuje. Pasižadėjo 
kaltininkus nubausti.

CIO DELEGATAI FEDERACIJAI 
SIŪLO NAUJĄ TAIKOS PLANĄ

SU SOVIETŲ SĄJUNGA
Sako, Sovietai yra tikrieji dabartinio kinų- 

japonų karo kaltininkai

TOKIO, spalių 26 d. — 
Buvęs Japonijos karo vadas 
generolas Sadao Araki, kuris

aukštųjų Rusijos valdirMhf TSSŽ^metaiš užėmė'‘Mančuko
išgverimas. Tarp kita ko kny
goje ir taip sakoma:

“Jeigu provincijų guberna
toriai būtų gabūs ir dori žmo
nės, tai viskas būtų gerai. Bet 
daugelis iš jų visai nieko ne
veikia, o kai kurie net prieša
ky minių vaikščioja su raudo
nomis vėliavomis...”

Čia, žinoma, kalbama apie 
1905 metų sukilimus. Caras 
skundžiasi, kad jo imperiją ap
nikę streikai ir sukilimai. Tai, 
girdi, toks chaoas, iš kurio tik 
vienas Dievas gali išgelbėti 
nelaimingą Rusiją.

Berods, caro Rusijos ir Die
vas nepasigailėjo.

..„y, ■

Japonai, matyt, pradeda su
prasti, kad nenugalėjus rusų, 
nebus galima nugalėti kinų. 
Japonai jau turi aiškių įro
dymų, kad bolševikai padeda 
kinams kovoti su japonais. Dėl 
to senas japonų armijos gene
rolas, buvęs 1932 metais Ja
ponijos karo ministeris, Araki 
pareiškė, kad “Japonija priva
lo tuojau paskelbti karą Ru
sijai”. Girdi:

“Jeigu Japonija to nepada
rys, tai Maskvai pasiruošus, 
bus vėlu. Būtinai reikia pulti 
priešą staiga ir ji sunaikinti. 
Karas su Sovietų Sąjunga neiš
vengiamas ir juo anksčiau Ja
ponija pradės juo bus sėkmin-

Nuo to laiko, kai japonai 
pradėjo vartoti Europos vals
tybių karo metodus, Japonija 
dar nepralaimėjusi nė vieno 
karo. Ar jiems pasiseks ir šį 
sykį, ateitis parodys.

Montrealas — pavyzdys ki
toms kolonijoms. Beveik kiek
vieną dieną, kiekvienam Vie
nybės numeriui, parašoma po 
vieną korespondenciją iš Mon
treal.

O ką daro kitų kolonijų ko
respondentai? Ar jie atsiunčia 
nors po vieną korespondenciją 
per savaitę? Daugelis kores
pondentų gauna nemokamai 
laikraštį. O ką parašo?

Tie korespondentai, .kuriems 
tikrai rūpi Vienybes platini
mas, turėtų"dažniau rašyti iš 
savo miestų lietuvių gyvenimo. 
Laikraštis lengviau platinti ta
me mieste, iš kurio nuolatos

PRANCŪZU KARO LAIVAI GAUDO 
ORO ‘PIRATUS’ VIDURŽEMIO JŪROJ
Pasiuntė naikintuvu eskadrilę patruliuoti

PARIS, spalių 26 d. — Pran 
cūzijos vyriausybė šiandien pa
skelbė. kad savarankiškai im
sis priemonių apsaugoti savo 
prekybinį laivyną Viduržemio 
jūroje nuo jūrų ir oro “piratų”, 
kurie ties Minorkos 
kandino Prancūzijos 
vą.

Paryžius tuojau
vieną naikintoją į Minorkos sa
lą, o paskui jį šiandien išplauks kad užpuolikai buvo italai.

sala nus
karo lai-

išsiuntė

visa prancūzų naikintojų es
kadra.

Paryžiaus spauda rašo, kad 
kiekvienu atveju, kada pran
cūzų karo ar prekybos laivas 
buvo užpultas,.-užpuolime da
lyvavo Italijos karo laivai ar 
lėktuvai, bet tikrų įrodymų 
nėra. Dėlto, prancūzai dabar 
rūpinasi gauti tikrą įrodymą,

NEŽINOMAS LĖKTUVAS NUSKANDINO 
PRANCŪZŲ KARO LAIVĄ

Spėlioja, kad visi užpuolikai buvę italų 
karo laivai ar lėktuvai

v
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ir dabar eina Japonijos karo 
ministėrio patarėjo pareigas, 
vakar pasikalbėjime su spau
dos atstovais pareiškė, kad vi
sa Japonijos Kinijos konflik
to priežastis yra Sovietų Są
junga, kuri visokiais būdais 
bando įsigalėti Kinijoje ir kir
šinti Kiniją prieš Japoniją.

Generolas Araki pareiškė, 
kad geriausias būdas baigti 
konfliktą su Kinija yra neati- 
dėltojant užpulti'"Sovietų 'Są
jungą, kuri dabar netiesiogi
nei kariauja su Japonija.

Juo ilgia‘u Japonija atidėlios 
karą su Sovietais, juo sunkiau 
bus ją nugalėti.

Jis taip pat. priminė, kad 
Amerika, Anglija ir kitos vals
tybės turėtų pagelbėti Japoni
jai sunaikinti Sovietų Sąjungą.

deracija šį planą priimtų, tai 
neabejojama, kad CIO domi
nuotų visą federaciją, nes ji 
dabar turi daugiau narių negu 
pati Federacija. Tokiu atveju 
John L. Lewis, kuris yra f akli
nasis CIO vadas, taptų ir f ak
linuoju Federacijos vadu. Tuo 
tarpu CIO, kaip autonominis 
kūnas, turėtų atskirtą konsti
tuciją ir tvarkytūši atskirai, 
bet bendruose reikaluose veik-

ROOSEVELTAS REKOMENDUOJA

WASHINGTON, spalių 26 
d. — Jungtinių Valstybių pre
zidentas ruošiasi ateinančių 
metų biudžete sumažinti be
darbių pašalpos fondą vienu 
bilijonu dolerių. Tokiu, būdu 
numatoma, kad ateinančių me 
t;1 biudžete pašalpos fondas 
bus tik vienas bilijonas dole-

federalinį biu- 
kiekvienais me- 
valstybės skolos

Prezidentas ima griežtų 
priemonių vykdyti ekonomiją, 
kad 1940 metais galima būtų 
subalapsuoti 

■džetą, kuris 
tais augo ir 
didėjo.

Be to, numatoma net vienu 
trečdaliu sumažinti valstybės 
iždo išlaidas. Tam tikslui tu
rės būti vykdoma griežta eko
nomija visuose valstybės de
partamentuose.

DAR DEVYNI AMERIKIE
ČIAI ŽUVO ISPANIJOJE

MADRID. — Ispanijos vy
riausybininkų žiniomis, vėliau
siu laiku Ispanijos pilietiniam 
kare kovų metu žuvo devyni 
amerikiečiai, kurių tarpe yra 
ir lietuviška pavardė Bauras 
iš New Yorko. Visi devyni tar 
navo Lincolno batalijone, ku
ris kovojo lojalistų pusėje.

rašoma. Pagaliau ir pats ko
respondentas jaučiasi geriau, 
turėdamas kontaktą su plačią
ja visuomene.

Nusistatykite, koresponden
tai, parašyti nors po vieną ži
nią per savaitę. Nors 
ną ' korespondenciją 
miesto. Būtinai.

po vie- 
iš savo

LENKAI IŠTRĖMĖ 
LIETUVI

sto-VILNIUS. — Vilniaus 
rastos įsakymu buvo ištremtas 
iš palinijo ruožo * Krasnavos 
valst., Vidugirių kaimo gyven
tojas lietuvis Vincas Kadziaus- 
kas. Kadziauskas ištremtas iš 
savo gyvenamos vietos į vals
tybės gilumą. '

taikos planą, kuris bus įteiktas 
bendrai taikos komisijai svars 
tyti. Planas susideda iš trijų 
pagrindinių punktų:-

1 — Pagrindinis federacijos 
tikslas turi būti organizuoti vi
sų masinių produkcijos įmonių 
darbininkus.

2 — Prie Amerikos darbo 
federacijos CIO -veiks -kaip 
autonominis skyrius, kuris . a- 
pims visas dabartines tos orga-
4Hzacijos unijas -ir-^kyriuB- vei- -tų—kartu-^su-Federacija. 
kianeias Jungtinėse. Valstybė
se ir užsienyje. . - - . r - ■

3 — Sušaukti bendra A. D.

Abejojama ar Darbo Fede
racijos vadovybė šį pasiūlymą 
priims. . '

RAGINA ANGLŲ VALDŽIĄ DUOTI
EDW ARDUI WINDSOR’UI DARBĄ

LONDON, spalių 26 d. — 
Londono dienraštis Daily 
Chronicle šiandien talpina ve
damąjį straipsnį, kuriame tie
siog reikalauja, kad Anglijos 
vyriausybė gražintų buvusį 
Anglijos karalių Edvardą ir jo 
žmoną į Angliją ir duotų jam 
kokį nors naudingą valstybei

— Kiaušinių iš Lietuvos šie
met bus parduota užsieniuose 
apie 80,000,000 štukų (iki 
spalių 1 d. jau išvežta į užsie
nius 70.000,000 kiaušinių). Už 
kiaušinius gaunama 20% aukš 
tesnė kaina kai pernai.

darba.
Esą iš Edvardo važinėjimų 

Vokietijoje ir numatytos kelio
nės į Jungtines Valstybes ma
tyti, kad Edvardas nori ką 
nors veikti. Anglijos valdžia 
turėtų tuo susirūpinti, nes Ed
vardas gali būti Anglijai la
bai naudingas.

LYMPNE. Anglija, spalių 
26 d. — Vakar lakūnas Lind- 
berghas su savo žmona grįžo 
į Angliją iš Vokietijos, kur jie
du aplankė Vokietijos aviaci
jos dirbtuves.

PARIS, spalių 26 d. — Šian
dien anksti rytą didelis bom- 
bonešis, .kurio sparnai, buvo 
pažymėti dviem dideliais kry
žiais, ties Minorkos sala užpuo 
lė ir pradėjo bombarduoti 
prancūzų karo laivą, povande
ninių laivų naikintoją Chasseur 
91, kurį Francūzijos vyriausy
bė buvo paskolinusi civilinei 
aviacijai gazoliną gabenti ke-

leiviniams lėktuvams į Minor- 
kos salą. Dvi bombos pataikė į 
laivą ir jį nuskandino.

Bombardavimometir laivas— 
stovėjo uoste ir jame nebuvo 
nė vieno žmogaus.

Po to atsitikimo Prancūzijos 
karo laivyno vadovybė šian
dien pasiuntė didelį karo laivą 
ir keliolika lėktuvų į Minorkos 
apylinkę.

Tigowskio 
nių ir ver: 
tuvą. Yra 
gos lietuvi 
tų sūnų, 
biku Liet 
bę sveti m: 
ris visą lai 

* kvos dikt 
tą momen 
kai steng 
Jis ir dab 
aršus Lieti 
somybes p 
tų bolšęvil 
Bet Jis vis

QUEBEC IR ONTARIO SKELBIA KARA

Norėtų deportuoti visus svetimtaučius 
komunistus ir agitatorius

MONTREAL, Que., Canada, 
spalių 26 d. — Quebec provin
cijos ministeris pirmininkas 
Duplessis ir Montrealo miesto 
mayoras Raynault vakar pa
skelbė, kad Quebec provincija 
pasiryžusi griežtai kovoti su ko 
munizmu ir tam tikslui paruoš 
visą eilę naujų įstatymų, kurių 
pagalba būtų galima deportuo
ti iš provincijos visus tuos as
menis, kurie įvelti į komunis
tų judėjimą.

Ta pačia proga Quebeco 
provincijos vyriausybė sveiki
no Ontario provincijos ministe- 
rį pirmininką Hepburn, kuris

taip pat pareiškė, kad Ontario 
darys viską, kad sustabdyt ko
munistų ir svetimtaučių agita
torių veiklą Kanadoje.

Quebeco ir Ontario provin
cijų vyriausybės išmetinėjo fe- 
deralinei Kanados valdžiai, 
kad ta per daug nuolaidi ir at
sisako priimti naujų imigraci
jos įstatymų, kuriais visi “sve
timi agitatoriai” būtų depor
tuojami.

Ypač nurodoma, kad vėliau
siu laiku iš Jungtinių Valsty
bių į Kanadą atvyksta visokį 
“raudoni agitatoriai”, kurie ar 
do viešąją tvarką ir kiršina 
pramonės darbininkus.

*
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Jo didenybė “angliakasis” — Buvęs Anglijos karalius Edvardas, kuris lapkričio 
mėn. 11 d. atvyksta į USA. būdamas Vokietijoje, keletą Kartų nusileido į anglies 
kasyklas, pažiūrėti, kai p‘darbininkai ten dirba, čia jis matyti angliakasio drabu
žiuose prie kasyklos W estfalijoje.

ANGLAI ŠANCHAJUJE APŠAUDĖ 
TRIS JAPONŲ KARO LĖKTUVUS

SHANGHAI, spalių 26 d. — 
Po to kai japonų lėktuvas ap
šaudė anglų kareivius Šancha
jaus tarptautiniam kvartale ir 
vieną sargybinį užmušė, Angli
jos kariuomenės vadovybė įsa
kė visoms savo kariuomenės 
dalims apšaudyti visus lėktu
vus: japonų ar kinų, kurie 
skris per tarptautinį kvartalą. 

Vakar trys japonų bombo
nešiai skrido viršum to kvar
talo ir anglų priešlėktuvinės 
armotns ir kulkosvaidžiai ati- 

I darė ; juos ugnį. Lėktuvai bu- 
I vo priverst! pakilti iki 20,000 
( pėdų. Paskraidę toje aukštu-

Jau antras Lietuvos lakūnas moję lėktuvai pasuko kita link 
skraidys Lufthansos linijoje me’ kinM pozicijų linkui.

1940 VOKIETIJOJE NEBUS 
NE VIENO ŽYDO

BERL1N. — Vokietijos žy
dai sako, kad iki šiol iš Vo
kietijos išvažiavo ir kitose vals 
tvbėse apsigyveno nemažiau, 
kaip 100,000 žydų, bet Vokie
tijoje dar liko, apie 400,000 
žydų.

Jeigu Vokietijos naciai ne
pakeis savo politikos prieš žy
dus. tai iki 1940 metų Vokieti
joje neliks nė vieno žydo.

KAUNAS. — Civilinis lakū
nas Dženkaitis savo ] 
nius skraidymus 
Lufthansos susisiekimo linijo
se jau atliko ir grįžo atgal į 
Kauną eiti nuolatinių ligšioli
nių savo parėigų 
ties viršininko, 
pratyminių skra; 
išvyko lakūnas S.

SE ORAS

— aero sto- 
Dabar tokių 
iymų atlikti 
Mickūnai.

Numatoma: Dalinai debe
suotas. Kiek šilčiau su mažais 
lietaus krituliais.

Saulė teka 6:20, leidžiasi 
gis 10 vai. 405 vai 

I min.

Lietuva 
ležin Kelius 
kėjo stipri 
bėgiais, te 
vagonus, i 
ti stotis.

Trauki n 
eiti. Amer 
pratę -prie 
davosi, kii 
traukinių 
Lietuva t\ 
ir susisieki 
tobusai sil 
vo menki 
teko atreir 
papi gintim 
metų didel 
žiai pasire 
tobusai va 
tai beveik 
keliais, ku 
kilometrų, 
kelių linijž 
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